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چارچوبي هدفمند برای كاهش مصرف آب: پیشنهادی 

 جایگزین برای بازار آب

 

 

 

 

 چكیده

وری های عميق مدیریت آب ایران مانند بهرهتواند راهكاری برای چالشمعتقدند که بازار آب میبرخی 

 تجربه بازار آب در حوضهاز های اداری و حتی بازگرداندن تعادل بين منابع و مصارف باشد. پایين، ضعف

 ود که توانسته در دورهشیک الگوی خوشنام یاد می عنوانبهدارلينگ کشور استراليا معمولاً -آبریز موری

آبریز، مانع از خسارات  آب در سطح حوضه ميلادی با فراهم ساختن مبادله ۲000خشكسالی شدید دهه 

اقتصادی جدی بر بخش کشاورزی شود. سازوکار مبادله و امكان خرید حق آب در این حوضه، این امكان 

زیست، حق آب کشاورزان را برای محيط را پدید آورده که دولت بتواند برای جبران کمبود تأمين آب

شود معرفی می تيری عنوانبه در استراليازیست رها سازد. بنابراین بازار آب خریداری کند و به نفع محيط

ات شود تا با ارائه شواهد، تصوربگيرد. در این پژوهش سعی می هکه توانسته چندین هدف را همزمان نشان

صورت خاص، مورد نقد قرار و عملكرد آن در کشور استراليا بهصورت عام مزبور از توانایی بازار آب به

رفع اضافه برداشت  مسئله ویژهبهگيرد. بازار آب یک مدل جامع برای حل مسائل مختلف مدیریت آب، 

که منتسب به الگوی حكمرانی توان از غيرکارا بودن مصرف آب در بخش کشاورزی آب نيست. نمی

حران است؛ بلكه گيری را کرد که بازار آب اکسيری برای حل بشور است، این نتيجهمراتبی در کسلسله

توان پيشنهاد مراتبی بالا به پایين( میغير از حكمرانی بازارمحور و حكمرانی سلسلهمسير سومی را )به

آب را به برداری از منابع داد که با متشكل کردن جامعه و ارتقای انسجام بين دولت و مردم، مسير بهره

سازد. بر همين اساس، در این گزارش پس از باز کردن مفهوم بازار آب، مروری مرور زمان پایدار و کارا 

اساس آن به این موضوع خواهيم پرداخت های آن صورت خواهد گرفت و بربر بازار آب استراليا و چالش

یت آب در ایران متناسب است. های مدیرچقدر با چالش –یک راهكار عمومی  عنوانبه -که بازار آب 

-مشارکت و حفظ پایداری ارائه خواهيم کرد که متأثر از یک نگاه اقتصادی برمبتنیسپس چارچوبی را 

 ۱.استاجتماعی به کالای آب 

                                                 
این  پردازی و تهیه( در راستای همفکری برای ایدهBrian Chattertonاز آقای برایان چترتون )در این راستا لازم است تا  .1

گیری تحولات در جهت عمل آید. او یکی از سیاستمداران سابق استرالیا است که از ابتدای شکلگزارش تقدیر و تشکر به
ها و مقالات منتشر کرده است. به همین دلیل، محتوای انیگیری بازار آب انتقادات خود را از بازار آب در قالب سخنرشکل

چند سند و گزارش شکل نگرفته و تجارب شهودی در سطح اجرایی و  انتقادی نسبت به بازار آب استرالیا صرفاً از مطالعه
ان مجلس استرالیای یکی از نمایندگ عنوانبه 1973اند. برایان چترتون، در سال سیاستگذاری نیز در این پژوهش نقش داشته

جنوبی منصوب به سمت وزارت کشاورزی، شیلات و جنگلداری استرالیای  1975جنوبی در حزب کارگر انتخاب شد و در سال 
فعالیت سیاسی  گونهدر هیچ 1987. او از سال شددلیل کنار رفتن حزب خود، از مقام وزارت خارج به 1979شد و در سال 

اش در ایتالیا به باغداری و زراعت ه شغل اولیه خود، یعنی کشاورزی، بازگشته و در مزرعهحال حاضر باشتغال ندارد و در
 پردازد.می
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 مقدمه

و  هاها و خشک شدن تالاببا شدت گرفتن افت سطح آب زیرزمينی، کاهش جریان آب در رودخانه

آنها بر معيشت و کيفيت زندگی جوامع، توجه به موضوع مدیریت منابع آب اهميت  آثار نمایان شدن

رو بسياری از مدیران و سياستگذاران در مجامع سياستگذاری یافته است. ازاین بيشتری در محافل و

 عنوانبهجستجوی الگوهایی موفق برای مدیریت آب در کشور، سعی کردند تا تجارب سایر کشورها را 

ای برتر شناسایی کنند. عجله برای تعریف راهكارهای برتر در جهت رفع نواقص نظام مدیریتی هنمونه

سازی شده در کشورهای دیگر کمتر مورد توجه قرار شود تا معایب الگوهای پيادهآب کشور، موجب می

 گيرد و انتظارات از الگوهای خارجی بيش از ظرفيت آنها باشد. 

( تلاش ۱GWPالمللی همچون نهاد مشارکت جهانی آب )دهای بينبرخی نها ۱990از اوایل دهه 

مدیریتی جامعی به تمامی کشورهای جهان  بسته عنوانبهرا « منابع آب پيوستهمهمدیریت به»کردند تا 

منابع آب، بر این نكته  پيوستههمهمدیریت ب (. یكی از اصول چهارگانهGWP, 2000معرفی کنند )

طور یک کالای اقتصادی در تمامی مصارف در نظر گرفته شود؛ همين عنوانبهتأکيد دارد که آب باید 

گيری معرفی شده است. برخی کشورها برای تعریف معياری مهم در تصميم عنوانبهارزش اقتصادی آب 

سازی کردند. ا برای مدیریت آب پيادهنظام مدیریت آب بر همين اصل تكيه کرده و الگوی بازار آب ر

هدف اصلی از اجرای بازار آب این است که ارزش اقتصادی آب ملاک مدیریت قرار گيرد و 

آب با ارزش اقتصادی بالاتر هستند، به منابع آب بيشتری  کنندگانی که دارای توانایی استفادهمصرف

تواند بسياری معتقدند ارزش اقتصادی آب می دسترسی داشته باشند و بالعكس. بازار آب برای کسانی که

د، تبدیل به کنهای مدیریت آب را برطرف وری آب و تأمين هزینهبودن بهرهها همچون پایيناز چالش

 ل از نظام مدیریتی آب شده است.ئایک تصویر اید

بازار آب اشاره به الگویی از حكمرانی آب دارد که در آن نقش دولت کمرنگ است و قواعد بازار که 

کند. در شرایط بازار، منافع فرمایی میعرضه و تقاضا است، بر تخصيص و توزیع منابع آب حكم برمبتنی

شود. نگ مییابند و نقش خریداران و فروشندگان پرراقتصادی بر تصميمات مدیریت آب تسلط می

های نظام تواند بسياری از ناکارآمدیگيری بازار اساساً میهای علم اقتصاد رایج، شكلبينیبراساس پيش

اند، برخورد کند. روکراتيک را برطرف سازد و به شكلی پویا با معضلاتی که مانع از پيشرفت اقتصاد شدهوب

سوی برخی از متخصصان مطرح شده ای ازن ایدهمدیریت آب نيز چني به تبعيت از علم اقتصاد، در زمينه

های عملكردی توان کاستیاندازی بازار آب )مبادله آب با هدف ارتقای کارایی اقتصادی( میاست که با راه

 وری فيزیكی/اقتصادی رسيد.در نظام مدیریت آب را برطرف کرد و به ارتقای بهره

، بازار آب کرداسناد بالادستی ایران نيز مشاهده را در  توان ردپای آنبرخلاف تصور عمومی که می

                                                 
1. Global Water Partnership 
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را در هر ساختاری پياده کرد؛ بازار آب تجلی یک الگوی  صرفاً یک راهكار اجرایی نيست که بتوان آن

خصوصيات حكمرانی الگوی بازار  ۱(. در جدول Pahl-Wostl, 2019خصوص از حكمرانی است )هب

طور مراتبی(، مقایسه شده است. هماندر کشورهایی همچون ایران )سلسله برشمرده شده و با الگوی رایج

رود که روابط مراتبی، نقش دولت برجسته است و انتظار میشود، در الگوی سلسلهکه ملاحظه می

اصلی در اجرای وظایف  اساس قواعد دولتی شكل یابند. در این الگو از حكمرانی، انگيزهکنشگران بر

رد. این گيسوی دولت انجام میز مجازات است و هدایت امور براساس اعمال قدرت ازس اتر برمبتنی

د بود و الگوی ها خواهگيریاصلی تصميم حالی است که در الگوی حكمرانی بازار، نفع مادی انگيزهدر

 پذیرد. درها و افزایش درآمدها صورت میای و در جهت کاهش هزینهصورت مذاکرهتصميمات عموماً به

گيرد که بيشترین سهم را از مبادلات بازار هایی قرار میشرایط بازار، بيشترین قدرت در اختيار مجموعه

های اقتصادی خواهد بود. اساس انگيزهی است که مبنای هدایت تصميمات بردر اختيار دارند و بدیه

بالا به پایين( باشد، پياده مراتبی )الگوی سلسله برمبتنیبنابراین، اگر الگوی حكمرانی آب در یک کشور 

 ۱.ممكن استهای بنيادین در حكمرانی آب، غيرکردن سازوکارهای بازار آب بدون توجه به این تفاوت

 

 مراتبي ین الگوهای حكمراني بازار و سلسههای منتخب بتفاوت .1جدول 

 الگوی بازار الگوی سلسله مراتبي 

 نفع مادی ترس از مجازات کنشگران  انگيزه

 کندرسانی میدولت به جامعه خدمت کنددولت بر جامعه حكمرانی می نقش دولت

 قيمت و مذاکره برمبتنیآزاد،  شودتوسط قواعد مكتوب کنترل می گيریالگوی کنشگران برای تصميم

 بازار درجه ثروت، سهم از مراتببراساس جایگاه در سلسله قدرت

 های اقتصادیقيمت، انگيزه از طریق اعمال قدرت هدایت

 دانش برای مزیت رقابتی گذاری مؤثرترتخصص برای قاعده نقش دانش

 هاکارها، شرکتوکسب دولت گيری(بازیگر غالب )در تصميم
Source: Pahl-Wostl, 2019. 

 

ال دیگری را نيز باید مطرح کرد: اجرای بازار آب، سؤزها و ملزومات نيافارغ از موضوع توجه به پيش

آیا با توجه به جنس مسائل آب در ایران، بازار آب راهكار مناسبی است؟ آیا نظام حكمرانی بازار آب که 

روست و باید هتواند برای کشوری که با اضافه برداشت از منابع آب روببر نفع مادی است میاساساً مبتنی

                                                 
صورت محلی در هتوان شاهد بازار آب بمراتبی است، اما در واقعیت میایران، حکمرانی آب به شکل سلسله اگرچه در. 1

گیری بازارهای محلی، که بسیار معدود هستند را ت رفسنجان در استان کرمان(. این الگو از شکلبرخی نقاط بود )مانند دش
عبارت دیگر، قواعد حاکم بر اجرای بهتوان در قالب فاصله گرفتن نهادهای غیررسمی از نهادهای رسمی توجیه کرد. می

شود که قواعد نگاشته شده در اسناد قانونی و حقوقی میبرداری، گاهی آنقدر متفاوت با تصمیمات در سطح محلی و بهره
برداران اند. بازارهای غیررسمی همچون تبادلات آب در دشت رفسنجان که بین بهرهگویی این دو از یکدیگر استقلال یافته

ستفاده از آب را برای مصارف قانون توزیع عادلانه آب که ا (۲8)و  (۲7)خلاف قانون رسمی کشور است )مواد گیرد، برانجام می
نماید( و از آنجایی که برداران سلب میداند و اجازه مبادله آب را از بهرهبرداری ممنوع میغیر از موارد ذکر شده در پروانه بهره

گسترده شده و قوت گرفته است  با یک منطق اقتصادی، این تبادلات موجه هستند، به مرور زمان این بازار در سطح دشت
 برداران خواهد شد.نحوی که امروز متوقف کردن آن موجب فشار جدی بر معیشت بهرههب
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سوی طرفداران بازار آب مناسبی باشد؟ پاسخی که از ندیشد، گزینهای بيآب چارهبرای کاهش مصرف 

هایی، توان این نياز را پاسخ گفت. در چنين پاسخشود، این است که در صورت استقرار بازار میمطرح می

زیست شود. در این کشور، محيطمصداقی از اجرایی شدن این هدف یاد می عنوانبهکشور استراليا  تجربه

. البته کندیک خریدار در بازار آب ظهور یابد و نياز خود را از طریق خرید آب تأمين  عنوانبهتوانسته 

 ولان کشور استراليا مطرح شده و در عمل مخالفانی را نيز دارد. ئسوی برخی مساین ادعایی است که از

مسائل  ازار آب برای حلبا این وصف، در این گزارش تلاش خواهد شد تا عدم مطلوبيت راهكار ب

ش، ابتدا . در بخش بعدی گزارشودآب ایران تشریح شود و راهكار جایگزین برای حل بحران آب ارائه 

آثار وارض و عجانبی آن تشریح خواهد شد تا بتوان متوجه شد که بازار آب، چه آثار مفهوم بازار آب و 

رای کشوری باستراليا نشان خواهد داد که  تجربه، مرور همراه خواهد داشت. در ادامهنامطلوبی را به

روست، هها روباضافه برداشت و کسری ذخایر آب زیرزمينی و خشكی تالاب مسئلههمچون ایران که با 

اد جایگزینی یک راهكار مطلوب نام برد. سپس در بخش بعدی، پيشنه عنوانبهبازار آب  توان از ایدهنمی

 بر مشارکت در جهت کاهش مصرف آب است.ارائه خواهد شد که مبتنی

 

 جانبي آن آثارمفهوم بازار آب و. 1

صورت موقت یا دائمی گيری بازار آب، محدودیت منابع و قابليت انتقال آب بهپيشران اصلی برای شكل

بتوان در (، با این هدف که Easter et al., 1999بردار دیگر است )بردار به مالک/بهرهاز یک مالک/بهره

توان عين حفظ و یا ارتقای منافع، بر کمبود منابع در دسترس آب فائق آمد. در حقيقت بازار آب را می

ارزش اقتصادی آب و تمایل مستقيم طرفين  برمبتنینظامی برای بازتخصيص منابع آب دانست که 

فرایند مبادله آب است که گيرد. بازار آب بيانی مدرن از کننده( صورت می)صاحب حق آب و درخواست

ایران جریان داشته است. برای مثال، مبادله آب  مانندآب از روزگاران کهن در کشورهای خشک و کم

توان دلایل مختلف مانند تصميمات مدیریتی در سطح مزرعه( را می نتيجهبران یک قنات )دربين سهم

نظر گرفت. در این موارد ممكن است مبادله آب در ترین الگوهای بازار آب در یكی از قدیمی عنوانبه

ه کرده باشند. را در ازای خدمت یا کالایی دیگر مبادل ازای دریافت پول صورت نگرفته باشد و صرفاً آن

دليل مبادله آب، این فرایند بيانگر شكلی ابتدایی از بازار آب است. هم اکنون نيز در اما در هر صورت به

 ، مبادله آب به شكل محلی در قالب روابط و قواعد غيررسمی در جریان است.برخی از نقاط ایران

مدیریت آب در سال  اقتصاددان سرشناس هندی در زمينه ۱،ای که توسط توشار شاهدر مطالعه

اند. او و همكارش در این زیرزمينی هندوستان معرفی شدهمنتشر شده، برخی از بازارهای آب ۱988

بازارهای آب زیرزمينی محلی، پراکنده و روستایی ... بسيار بيشتر از تصور محققان و »نویسند: مقاله می

                                                 
1. Tushaar Shah 
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(. او در این مقاله به Shah and Raju, 1988: p. 23« )سياستگذاران گسترده شده و اثرگذار است

بالاست، حجم پردازد که در گجرات و آندراپرادش که وابستگی به منابع آب زیرزمينی این موضوع می

مبادلات آب )از لحاظ مالی و حجم آب( بسيار قابل توجه است و به برکت حضور این سازوکار محلی، 

بسياری از اقشار ضعيف جامعه که امكان دسترسی به تجهيزات حفر و برداشت آب زیرزمينی را ندارند، 

تر جامعه نيز در عين حال از این توانند کسب درآمد و ارتزاق داشته باشند و از طرف دیگر طبقه قویمی

را در  توان بارزترین آندهد که میبرند. چنين شرایطی در ایران به شكلی متفاوت رخ میمبادله نفع می

دليل غالب بودن کشت پررونق پسته و . در این محدوده، بهمشاهده کرد های استان کرمانبرخی دشت

كن مالی برای احداث چاه، بلكه خاطر عدم تمشاورزان نه بهید و فروش آب بين کمحدودیت آب، خر

برداران، شكلی غيررسمی از بازار آب نياز بهره های زیرزمينی در تأمين آب مورددليل محدودیت سفرهبه

را فراهم ساخته است. در این شرایط فروشنده عموماً کسی است که به منابع آب با کيفيت مناسب 

برداران دیگر قرار دهد و از دهد تا آب خود را در اختيار بهرهدلایل مختلف ترجيح میدسترسی دارد و به

های روزانه، های غيررسمی، مبادله آب معمولاً برای مصرف آب در بازه. در بازارشودفروش آب منتفع 

 (.Easter and Huang, 2014شود )انه انجام میيهفتگی یا ماه

هادهای نآب بر بستر تفاوت اصلی شكل مدرن بازار آب با الگوی کهن آن، تشكيل و اجرای مبادله 

ها، قوانين امهها، فرایندها، برنعبارت دیگر الگوی بازار مدرن یا رسمی در قالب زیرساخترسمی است. به

زار با حالی که دراشند، درای تعریف شده بسوی حكومت ملی یا منطقهشود که ازو مقرراتی پياده می

شود. در الگوی رسمی اساس تفاهمات و یا قراردادهای غيررسمی انجام میکهن و غيررسمی، مبادله آب بر

ادلات بين گسترده، موضوع تب صورتبههای نهادی لازم برای مبادلات بازار آب و با فراهم شدن ظرفيت

دله طور اشكال مختلف قراردادهای مباات( و همينزیست، صنعت، کشاورزی، شرب و خدمبخشی )محيط

داران ز حقابههای صنعت و شهری، نياز برای مبادله آب ایابند. امروزه با رشد مصرف آب در بخشمعنا می

ی تأمين صورت موقت یا دائمی براعلاوه، ممكن است مبادلات آب بههپيشين ضرورت پيدا کرده است. ب

 نياز صورت گيرد.

کنار مزایای مختلف بازار آب که در برخی مناطق رخ داده است، مانند فراهم کردن دسترسی در 

، این راهكار همچون هر سياستی وری آباقشار مختلف به آب و کمک به ارتقای کارایی توليد و بهره

منافعی است که ها و معنای هزینهآثار جانبی بازار آب بههمراه داشته باشد. آثار جانبی را بهتواند می

نادرست  شوند و عدم اطلاع از آنها، موجب قيمتگذاریصورت غيرمستقيم از انجام مبادله آب حاصل میبه

جانبی منفی  آثارشود. غفلت ازآب و درنتيجه کجروی در توزیع منابع آب بين مصارف مختلف می

پایدار پدید  بلكه برای توسعه ،نها برای بازار آبتواند تهدیدها و موانع قابل توجهی را نه تها( می)هزینه

که در تعارض با بازار آب قرار دارند اشاره خواهد شد. این  كلان یهااستیسآورد. در ادامه به برخی از 



 

 ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش  __________________________________________________

 

 

6 

گيرند هایی که در نظام حكمرانی بازار برشمرده شد در تعارض قرار میها اساساً با اصول و خاصيتسياست

 ها شود.تواند در صورت عدم مهار، منجر به ضربات جدی به این سياستمی و لذا بازار آب

 رای مثال، تواند در تعارض با بازار آب قرار گيرد. بهایی است که می، یكی از سياستداخلي تولید

ائمی( به صورت مقطعی یا دهموضوع توليد محصولات استراتژیک در ایران، ممكن است تحت برخی شرایط )ب

ت توليد محصولاتی . بدیهی است که در شرایط آزاد اقتصادی، بازار به سمشودیک امر کاملاً غيراقتصادی مبدل 

ا هزینه نتوانند خواهد رفت که بيشترین بازگشت اقتصادی را داشته باشند و اگر این محصولات از لحاظ سود ی

 .هایی مورد لطمه قرار خواهند گرفتبيعتاً چنين سياستتر رقابت کنند، طبا محصولات اقتصادی

 ت اس های کلان در هر کشوریكی دیگر از سياست، منافع توزیع در اجتماعي عدالت برقراری

ارتقای  گيری و تقویت بازار آب، با مشكل مواجه شود. هدف اصلی بازار،که ممكن است در صورت شكل

تر( است، تر )اقتصادیطبيعتاً مستلزم فعاليت واحدهای توليدی بزرگکارایی اقتصادی است و این هدف 

اندیشی و دليل عدم توان رقابت، بدون چارهان خرد ممكن است به مرور زمان بهکنندگلذا قشر مصرف

 های بزرگ مواجه شوند.تدبير لازم از گردونه خارج شده و از لحاظ معيشت و منزلت اجتماعی با چالش

 ی تواند در تضاد با هدف کارایمی است کههای کلان از دیگر سياست زیستمحیط از اظتحف

اد با پایداری گيری برای منفعت بيشتر، قاعدتاً در تضدليل جهتگيرد. کارایی اقتصادی بهاقتصادی قرار 

زیست و خدمات محيطگيرند که و تنها در زمانی این دو هدف در یک راستا قرار می زیست استمحيط

 های قابل رقابتی با توليد محصولات ناشی از مصرف آب باشد.آن دارای ارزش

ترین چالشی است که در برابر بازار آب جانبی بازار آب بزرگ آثار براساس توضيحات فوق، موضوع

رورت یابد تا از شكست در بازار آب ض ۱گرشود تا حضور تنظيمله موجب میئگيرد و همين مسقرار می

های آتی( جلوگيری نفع و نسلهای ذیهای جدی بر منافع ملی، گروهبازار )در جهت وارد آوردن هزینه

. این تعارضات سياستی به معنای نفی صددرصدی بازار آب در مقام نظری نيست؛ باید دید در مقام کند

له اصلی ئهای کليدی یک کشور شد. مساستتوان مانع از اثرگذاری منفی بازار آب بر سيعمل چقدر می

؟ در بخش شودها تواند باعث رفع این نگرانیگر در بازار آب میاین است که آیا صرفاً حضور یک تنظيم

سمبل موفقيت در اجرای بازار آب  عنوانبهبعدی این گزارش، سعی خواهد شد تا بازار آب استراليا که 

ال مزبور پاسخ داد که چقدر بازار آب توانسته در ؤقرار گيرد و بتوان به سشود مورد تشریح شناخته می

وری و پویا کردن نظام مدیریت زیست، ارتقای بهره کنار کمک به رشد اقتصادی، برای حفاظت از محيط

 آب مؤثر واقع شود.

  

                                                 
1. Regulator 
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 های آنمروری بر بازار آب استرالیا و چالش. 2

ست که زرگی در بخش جنوب شرقی استرالياجغرافيایی ب مشتمل بر محدودهی آبریز موری دارلينگ حوضه

ترین مناطق کشاورزی دو رودخانه اصلی موری و دارلينگ در آن جریان دارند. این حوضه یكی از مهم

ست که بر روی چندین ایالت گسترده شده است. مساحت آن بيش از یک ميليون کيلومترمربع است استراليا

دهد و با این مساحت، بيستمين حوضه آبریز بزرگ صد از سرزمين اصلی این کشور را پوشش میدر ۱۴که 

های اقليمی این نظير دانست. با توجه به ظرفيتتوان آنرا کمکه از لحاظ مسطح بودن می استدر جهان 

درصد  ۴0حدود  طورشود و هميندارلينگ توليد می-غذایی این کشور در موری سوم موادحوضه، حدود یک

گيرد که ارزش ناخالص آن براساس سرشماری از ارزش توليدات کشاورزی استراليا در این محدوده شكل می

  ۱.ميليارد دلار است ۱5، معادل با 5۲00-6۲00سال 

 
 

 . حوضه آبریز موری دارلینگ در استرالیا1شكل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Source: https://www.mdba.gov.au/discover-basin/landscape/geography 

 

                                                 
1. https://www.abs.gov.au/ausstats/abs@.nsf/0/94F2007584736094CA2574A50014B1B6?opendocument 

https://www.mdba.gov.au/discover-basin/landscape/geography
https://www.abs.gov.au/ausstats/abs@.nsf/0/94F2007584736094CA2574A50014B1B6?opendocument
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 Bjornlund andبرای تشكيل یک برنامه مدیریت پایدار ضروری است ) تعيين سقف برداشت

McKay 2002صورت تدریجی ازدارلينگ، باعث شد تا بهوضه موری (. رشد مستمر مصرف آب در ح 

ز ایالت ها تحدید شوند. بخشی از رودخانه موری که اهایی از حوضه آبریز برداشتدر بخش ۱960دهه 

ی مصرف آب ها را از طریق لغو کردن مجوزهاگذرد اولين جایی بود که این فعاليتاستراليای جنوبی می

ها صرفاً از طریق مدیریت آغاز کرد. البته در این زمان، این محدودیتکه مورد استفاده قرار نگرفته بودند 

 ۱970شد. در دهه گيری از ميزان برداشت آب انجام نمیگرفت و هنوز اندازهمجوزها صورت می

ز حوضه اایالت ویكتوریا برداشت بيشتر  ۱980گيری ميزان حجم برداشت آب آغاز شد. در دهه اندازه

. بدین ترتيب کار را انجام داد این ۱993ویلز در سال ری را ممنوع کرد و سپس ایالت نيوساوثآبریز مو

سقف  های بيشتر محدود شد و بر همين اساسکل حوضه موری دارلينگ در این زمان نسبت به برداشت

 . شدبرداشت آب از منابع آب سطحی حوضه آبریز تعریف 

 نییتع ندیفراحات در مدیریت آب استراليا آغاز شد و آن آغاز ترین اصلایكی از جدی ۱995سال 

 ,Bauer) . این اقدام در شيلی و برخی دیگر از کشورها نيز رخ داده استبود نیزم از جدا آب حقوق

ه زمين بود یک تغيير شدید از الگوی کهن حقوق آب که کاملاً متصل ب عنوانبهتوان آن را و می (2015

را  توان آنبدانست. در استراليا این حقوق جدا شده از زمين، در واقع یک مالكيت آزاد است که شاید 

ی برای دهد. البته شرایطنهایی حقوق خصوصی دانست. این حقوق مالكيت دائم آب را به مالک می حد

قوق آب، نهایت مالک ح، اما درتواند بنابر شرایط جوی تغيير کندآب تعریف شده که میميزان حقوق 

ب است آدست آورده و تا زمانی که آبی وجود داشته باشد، او مالک آن هآن ميزان را به رایگان ب

(Chatterton and Chatterton, 1981تعریف سقف برداشت آب و جدا کردن آب از زمين، در .) 

 بنای بازار آب است. نگحقيقت س

را رقم بزند،  های مدیریت پایدار آبآغاز شده بود تا بتواند وعده ۱990اصلاحاتی که از اواسط دهه 

 ( و البته با آغازLee and Ancev, 2009های بعدی با روند بسياری کندی پيش رفت )در سال

شود، د میشكسالی هزاره در استراليا یاشروع شد و با نام خ ۲000خشكسالی بسيار شدیدی که از سال 

تر شد. البته بسيار وخيم یمحيطزیست آبی کشاورزان و هم تأمين نياز آبشرایط هم از لحاظ تأمين نياز 

د. طبق مجموع توليدات کشاورزی صدمات جدی را تجربه نكرگيری بازار آب، دردر این دوران با شكل

افت. یدرصد کاهش  9، مساحت اراضی آبياری شده فقط ۲005تا  ۲000 های دولتی، در دورهگيریآمار

ها در برآورده ساختن اگرچه دستاورد بازار آب برای اقتصاد کلان کشاورزی قابل توجه بود، اما ناکامی

وسط ت ۲007ها موجب شد تا در سال هدف حفظ پایداری در حوضه غيرقابل انكار بود. این ناکامی

 کشور، یک برنامه ملی کليد بخورد. وزیر ایننخست

ای سال با صرف بودجه ۱0اقدام کليدی بود تا بتواند در مدت  ۱0شامل  ۲007برنامه ملی سال 
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له اضافه برداشت در موری دارلينگ را حل کند. در این برنامه ئميليارد دلار، برای هميشه مس ۱0معادل 

محيطی، سه اقدام نياز زیست عنوانبهزان برای رها کردن قرار شد تا علاوه بر خرید مستقيم آب از کشاور

 :که عبارت بودند از کليدی دیگر نيز پيگيری شود

 های آبياری؛کشی کانالهای آبياری استراليا برای لایروبی و لولهگذاری گسترده در زیرساختالف( سرمایه

 گيری آب؛ملی برای ارتقای فناوری آبياری در مزرعه و پایش و اندازه ب( برنامه

ان تا های فوق بين دولت و کشاورزهای آب صورت گرفته از طریق برنامهذخيره 50-50ج( تسهيم 

 زیست رها کند. دولت بتواند سهم خود را برای محيط

که  شوند، به این مفهوم هستندم میصورت ترکيبی انجاهاین سه اقدام کليدی که در حقيقت ب

رد الف و کند )در قالب مواگذاری که برای کاهش نياز کشاورزان به آب صرف میدولت به ازای سرمایه

برداران زیست از بهره صورت گرفته در برداشت آب را در جهت حفاظت از محيط درصد از ذخيره 50ب(، 

 سلب مالكيت کند.

 ینهاد راتییتغ، سقف برداشت بر روی آب زیرزمينی نيز اعلام شد و ۲007ملی سال  با آغاز برنامه

دفتر حوضه آبریز موری »گر ملی به نام نيز صورت گرفت. در همين راستا قدرت بيشتری به یک نهاد تنظيم

داده شد تا بتواند بر روی کل حوضه آبریز مسلط باشد و قدرت بيشتری نسبت به  MDBA« دارلينگ

یالات متعدد که در حوضه آبریز موری دارلينگ شریک بودند داشته باشد. این نهاد موظف است تا حدود ا

مدیریت حوضه  ( از منابع آب سطحی و زیرزمينی را تعيين کند )سقف( و برنامه۱SDLپایدار برداشت آب )

آثار را برای جلوگيری از  گرهمان نقش تنظيم  MDBAعبارت دیگر، ها اجرایی کند. بهرا توسط ایالات

ند. حدود پایدار برداشت آب در حقيقت بيانگر ميزان مجاز برداشت کجانبی بازار آب موری دارلينگ ایفا می

 ۲007طور ميانگين در بلندمدت محاسبه شده است. با تغييراتی که در اواخر سال هاز منابع آب است که ب

تعریف « آب برای آینده»منابع مالی این برنامه افزایش یافت و برنامه رخ داد )انتخابات فدرال و تغيير دولت( 

 ۱/3ساله منبع مالی  ۱0 آب برای آینده، در یک بازه (. برنامهCrase and O’Keefe, 2009شد )

ميليارد دلار برای  8/5طور طور مستقيم از کشاورزان و همينميليارد دلاری برای خرید مالكيت آب به

های آب در جهت ارتقای کارایی آبياری اختصاص داد. این برنامه در حقيقت های زیرساختیارانه

ست. برای موری دارلينگ ا در حوضه ۲007منابع مالی برای اجرای مفاد قانون آب  کنندهتعریف

کمک  باتصویب کرد که  ۲0۱۲ای را برای مدیریت حوضه آبریز در سال برنامه MDBAمنظور همين

طور اصول و اهداف تعيين شده در قانون سوی برنامه آب برای آینده( و همينمنابع مالی )تعریف شده از

 ، قرار است مدیریت پایداری را در حوضه آبریز موری دارلينگ رقم بزند.۲007آب سال 

در ادامه، نقش بازار آب در جهت حل سه چالش کليدی بررسی خواهد شد که در ادبيات طرفداران بازار 

                                                 
1. Sustainable Diversion Limit 
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تواند این ادعا وجود دارد که بازار آب میزیرا شوند، دلایل اصلی برای مطلوبيت بازار آب ذکر می عنوانبهآب 

تر، ساختار ا فراهم آورد و از همه مهمزیست رلازم برای حفاظت از محيط وری، زمينهبر ارتقای بهرهعلاوه

دهند که در کنار دستاوردهای ها نشان میمدیریت آب را از حالت دولتی خود خارج سازد. بررسی این چالش

 .شودجانبی بازار آب در استراليا  آثارگر توانسته مانع ازاقتصادی بازار آب، چقدر حضور نهاد تنظيم

 

 زیستمحیط نقش بازار آب در حفاظت از .1-2

محيطی معرفی های زیستفرصتی برای احيای جریان عنوانبهطور که گفته شد بازار آب در استراليا همان

یریت حوضه تبع آن برنامه مدشده در قانون آب این کشور که به شود و اساساً یكی از مقاصد تعریفمی

ازار آب بها حاکی از عدم موفقيت اما گزارش زیست است.دنبال بازگرداندن آب به محيط، بهشدتصویب 

ه جریان کخشكسالی هزاره به حدی رسيد  برای تأمين این نياز است. کاهش جریان آب خصوصاً در دوره

ق آب های درون سرزمينی خشک شدند. خرید مستقيم حو دریاچه شدتخليه از رودخانه به دریا قطع 

شده حاصل  طور رهاسازی نيمی از ميزان آب به اصطلاح ذخيرههميناز کشاورزان )مایل به فروش آب( و 

 دن آب به محيطهای آبياری، دو راهكاری هستند که دولت برای بازگردانهای بهبود سيستماز ارائه یارانه

 زیست مورد استفاده قرار داد.

بازگرداندن یک اقدام کليدی در جهت کاهش مصرف آب و  عنوانبهراهكار خرید مستقيم آب 

وقف شد. این محيطی برای مدت نسبتاً کوتاهی مورد استقبال قرار گرفت و تقریباً متهای زیستجریان

دنبال خرید حق آب از کسانی بود که تمایل به فروش حق خود داشتند. دولت راهكار در حقيقت به

های بالای اقتصادی و اجتماعی این استراليا دلایل اصلی خود را برای کنار گذاشتن این راهكار، هزینه

گيری قرار رسد دلایل دیگری در پس این تصميمنظر می(. اما بهGrafton, 2019کند )عمل قمداد می

توان به اعتراضات ناشی از افت جمعيت جوامع کشاورزی دانست دارند. یكی از دلایل این امر را می

(Hammer, 2012با خرید حقوق آب، زمين .)ها، دليل کمبود بارندگیشوند و بههای کشاورزی رها می

صورت داوطلبانه فروخته دليل اینكه بهصورت دیم وجود ندارد. این اراضی بهامكان توليد اقتصادی به

ها برداری از کانالهای نگهداری و بهرهنتيجه هزینهها پراکنده هستند و درشوند، کاملاً در سطح دشتمی

سوی یابد. ازبرداران کاهش میجمعيت بهره ، زیرایابدبردار افزایش میهای آبياری برای جوامع بهرهو لوله

دیگر، در خرید مستقيم آب یک خطای محاسباتی وجود دارد. با خرید مستقيم آب در واقع یک حجم 

های ای که با استفاده از روش. در مزرعهشود که دقيق نيستزیست واریز می غيرواقعی به حساب محيط

درصد از آب به چرخه  75تا  50درصد است، حدود  50تا  ۲5شود و راندمان آبياری سنتی آبياری می

ای که بابت خرید هزینهگيرد. بنابراین، گردد و در محلی دیگر مورد استفاده قرار میهيدرولوژی باز می

شود، صرفاً باید بابت بخشی پرداخت شود که آن کشاورز در مزرعه پرداخت میحق آب به یک کشاورز 
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 کند(.)نه ميزان آبی که برداشت می کندرا مصرف می خود آن

محيطی موری دارلينگ برای بازگرداندن جریان زیست طور جدی در حوضهراهكار دومی که به

ده است. شره يستم آبياری و دریافت نيمی از ميزان آب ذخيهای ستوسط دولت دنبال شد، ارائه یارانه

ار قبلی های دو برابری نسبت به راهكهزینه Grafton (2019)اساس برآوردهای این راهكار اگرچه بر

توان اليا میای که از این تصميم دولت استرشود. اولين نكتهراهكار اصلی اجرا می عنوانبهدارد، اما 

انگاری شده بود ریزی برای خرید آب از کشاورزان دولت دچار سادهاست که در برنامه برداشت کرد این

 Grafton (2019)تر رفت. ها عليه فروش آب، دولت به سمت راهكار پرهزینهو با مشاهده مقاومت

ادن این سوی دولت برای برتر جلوه دگرفته، تمامی توجيهات ذکرشده از براساس مرور مطالعات صورت

ادی، بلكه از لحاظ داند. البته راهكار دوم نه تنها از لحاظ اقتصار را )نسبت به خرید آب( ناصحيح میراهك

 ظت از محيطدر برآورد اثر این سياست برای کمک به حفا ، زیرافنی )هيدرولوژیكی( نيز قابل نقد است

 زیست از مفهوم جریان بازگشتی غفلت شده است.

ست، اما ن هيدرولوژی مفهومی ساده ااز آبياری اگرچه برای متخصصا ناشیجریان بازگشتی  مسئله

برای آبياری  شاید بهتر باشد برای درک بهتر آن از یک مثال استفاده کرد. یک باغدار را فرض کنيد که

کنيد برای  های باغ خود وارد کند. فرضدرختان خود باید از نهر آب، جریان را منحرف سازد و به کرت

این کشاورز  یان آب در کرت بخواهد به انتهای آن برسد، نيم ساعت زمان صرف شود. بنابراین،اینكه جر

دقيقه  ۴0اند، برای اینكه مطمئن باشد که درختانی که در انتهای کرت قرار دارند آب کافی دریافت کرده

ه آن احتياج بزمانی که گذارد. این یعنی درختان ابتدای کرت بيش از جریان آب را به کرت مزبور باز می

ت جریان یافته ال اینجاست که آیا آب اضافی که به پای درختان ابتدای کرشوند، اما سؤدارند آبياری می

ده است، شتوان هدررفت دانست؟ بخش اصلی آبی که مازاد نياز درختان ابتدای کرت آبياری است را می

اند. با این تهگردند و عملاً هدر نرفچرخه آب باز میعملاً از طریق جذب در خاک و نفوذ به آبخوان به 

گی را توان متوجه شد عدم در نظر گرفتن جریان بازگشتی ناشی از آبياری چه خطای بزرتوصيف، می

ز طریق عبارت دیگر، زمانی که ازیست وارد سازد. به های ذخيره شده برای محيطتواند در جریانمی

در  کند، مصرف آبوین آبياری، کارایی مصرف آب در سطح مزارع افزایش پيدا میهای ننصب سيستم

و این یعنی  روست، نهایتاً افزایش پيدا خواهد کردهای که با عدم تعادل منابع و مصارف روبسطح حوضه

 از لحاظ فنی مردود است. 50-50سياست 

خرید آب و دریافت حق آب در قبال ارائه ی از فرایندهای مستقل گونه ارزیابیکنون هيچاگرچه تا

های حاصل در بازار توان عملكرد تلاشطور شهودی میههای زیرساختی صورت نگرفته است، اما بیارانه

های زیست ارزیابی کرد. در رابطه با دریافت حق آب در قبال ارائه یارانه آب موری دارلينگ را بر محيط

ت که این اقدام نتوانسته باعث کاهش مصرف آب شود، بلكه فقط توانسته این توان گفزیرساختی می
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های های ارتقای سيستمدرصد از آب مازاد حاصل از پروژه 50کشاورزی با  کمک را بدهد که مانع از توسعه

توان گفت ها میهای دیگر زیرساختی مانند لایروبی و بتونی کردن کانالآبياری شود. در رابطه با پروژه

نتيجه اثربخشی این اقدامات برای ز این مسيرها بسيار اندک است، درکه با توجه به اینكه ميزان تبخير ا

عبارت دیگر، در زمانی های که منابع و مصارف آب در تعادل نيستند، ناچيز است. بزیست در حوضهمحيط

شود، ميزان آب به اصطلاح حوضه بسته می گيرند وآبریز، مصارف از منابع پيشی می که در یک حوضه

رسد مجموع به نظر میتوان به سادگی هدررفت دانست. درنفوذ یافته از انهار غيربتنی )قابل نفوذ( را نمی

زیست اثر قابل  که کسی قادر نيست به سادگی ادعا کند که اقدامات انجام شده با نام حفاظت از محيط

دهند خوبی نشان میاین مسئله را به ۱های کورانگوضعيت دریاچهاند؛ برای مثال دفاعی داشته

(Normile, 2019علاوه .)ها نيز نامطلوب است. خبر اخير های کورانگ، وضعيت در رودخانهبر دریاچه

ها در رودخانه دارلينگ، که ناشی از کاهش جریان و افت اکسيژن آب در در رابطه با تلف شدن ماهی

دهند که بازار آب با وجود این شرایط نشان می ۲.دهدخوبی نشان میله را بهئبود این مس رودخانه

های دستاوردهای اقتصادی برای جلوگيری از خسارات اقتصادی در دوران خشكسالی، نتوانسته ظرفيت

 زیست فراهم سازد. برای بازگرداندن سهم آب محيطرا لازم 

اضافه برداشت راهكار  مسئلهشود که بازار آب در استراليا قادر نبوده تا برای بدین ترتيب ملاحظه می

ق به در جهت تشوی هایی که در بازار مورد توجه قرار دارند،قابل اطمينانی را ارائه دهد و اساساً انگيزش

رد لكسوی برخی نسبت به عمگيری، برخلاف ادعایی است که ازکند. این نتيجهافزایش مصرف عمل می

 شود.زیست مطرح میمطلوب بازار آب استراليا در جهت حفاظت از محيط

 

 وری و برابرینقش بازار آب در ارتقای بهره .2-2

گيری بازار آب، در این بخش سعی خواهد شد تا با ارائه دلایل متعدد، نشان دهيم که لزوماً با شكل

شود، قابل ه میی اقتصادی و برابری اجتماعی داداثرگذاری آن بر بهبود کارای های بزرگی که دربارهوعده

 بسيار زیادی وجود دارد.  تحقق نيستند و از حرف تا واقعيت فاصله

های دیرین بازار آب استراليا یكی از وعده Bjornlund and McKay (2002: pp771)به بيان 

 استفاده دهد و انگيزهزمين میحقوق قابل تبادل آب به آب ارزشی مجزا از »که  شدهبر این قاعده استوار 

 .«فزایش توليد یا فروش استفاده شودتواند برای ازیرا آب ذخيره شده می ،آوردکاراتر از آب را فراهم می

 ,Topsfieldآبریز موری دارلينگ بود منعكس شد ) ل حوضهاین تفكر توسط وزیر فدرال که مسئو

 -برد»برد برای کشاورزان و اقتصاد ملی توصيف کرد. عبارت  -شرایط برد(. او بازار آب را به یک 2006

گيری شک نگریست. فرض کنيد در جریان شكل نيازمند تحليل بيشتر است و باید به آن به دیده« برد

                                                 
1. Coorong Lakes 

2. https://www.sciencemag.org/news/2019/01/massive-fish-die-sparks-outcry-australia 

https://www.sciencemag.org/news/2019/01/massive-fish-die-sparks-outcry-australia
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های اقتصادی، کشاورز الف سيستم مدرن آبياری که کارایی مصرف بالاتری بازار آب و فراهم شدن انگيزه

فروشد. این فروش باعث کند و حق آب مازاد خود را به کشاورز ب میبر روی زمينش اجرا می دارد را

اجرای سيستم آبياری مدرن برای کشاورز الف تأمين شود. کشاورز ب هم از آب  شود تا هزینهمی

د. این دومين کنخریداری شده برای افزایش ميزان آبياری خود در قالب افزایش سطح کشت استفاده می

برد است. اما باید از خود پرسيد که این آب اضافی از کجا آمد؟ افزایش سطح کشت به معنای افزایش 

حالی است که جریان بازگشتی که به فروش رسيده است عرق و مصرف بيشتر آب است. این درت، تبخير

دست. بنابراین کشاورزان پایين محيطی و تأمين آب برایداد: جریان زیستقبلاً دو منظور را پاسخ می

 باخت است. -برد نيست بلكه یک بازی باخت -توان گفت که این بازی برداساس این دو مورد میبر

ل شود. قبل بيشتری برای مصرف آب مبد تواند به انگيزهاستراليا نشان داد که بازار آب می تجربه

اما خيلی از  ،ودندگذاری کرده باز بازار آب، بسياری از کشاورزان در استفاده از آبياری تحت فشار سرمایه

ند. وقتی بازار دليل محدودیت اراضی مورد استفاده قرار دهانستند ميزان آب اضافی خود را بهتوآنها نمی

 یت فشار روتح یاريکار را انجام دادند و به آب نیا یشتريب عدهدهد، د را میآب اجازه فروش آب مازا

مصرف  زانیمصرف آب موجب شتاب گرفتن م یيكارا شیافزا یسورشد شتابان بهآوردند. لذا، 

م خود را ست که کشاورزانی که قبلاً سيستا مهمی که در این بين وجود دارد این نكته .استآب شده 

فاده کنند و آنها در العاده ارائه امكانات استای کرده بودند، برای مثال، نتوانستند از این شرایط فوققطره

ین انگيزه عبارت دیگر، اه. بشدندکردند، متضرر اساس ميزان تخصيص آب حقابه دریافت میزمانی که بر

 اند.نتوانسته حتی به شكل یكنواخت و عادلانه به همه کشاورزان منفعت برس

مبنای حجم ناخالص آب تعریف شده است، ارزش واقعی آب مشخص در زمانی که حقوق آب بر

داشت(  کنندگان خواهدی قيمت )مفهومی که قيمت، برای مصرفهاگناليسنخواهد بود. در این شرایط، 

با استفاده کردن (، همراه با خطا هستند. لذا استفاده کردن از آب با کارایی مصرف بالاتر )راندمان بالاتر

توان له را میئشود. یكی از موارد حدی این مسآب برای مصارف با ارزش اقتصادی بالاتر اشتباه گرفته می

رایی مصرف شود. اگرچه کادر آبياری مراتع مثال زد که با هدف تقویت توليد پشم گوسفندان انجام می

بی بفروشند، توانند حقوق آب خود را با قيمت خيلی خودر این آبياری بسيار پایين است و کشاورزان می

اید مبلغی اما اگر قرار بود قيمت خرید آب براساس مصرف واقعی آب مشخص شود، احتمالاً خریداران ب

مهم  كتهدرصد از مبلغ فعلی خود را به کشاورزان صاحب حق آب بپردازند. ن 35درصد الی  ۲5معادل 

ب آجذابی برای کشاورزان صاحب حق  بيعتاً فروش آب دیگر گزینهاینجاست که با قيمت جدید، ط

ی هستند که عبارت دیگر، کشاورزانی که بيشتر از بقيه در بازار آب نفع بردند، کسانهنخواهد بود. ب

 ناکاراترین روش آبياری را داشتند.

ای دسترسی به این هزینه بر ، زیراقيمت حق آب لزوماً یک هزینه مستقيم برای کشاورزان نيست
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اند. بسياری از کشاورزان دست آوردههصورت ارثی بهآب است. اکثر کشاورزان این حقوق را به رایگان و یا ب

توانند از طریق کنند که اگر حق خود را بفروشند چقدر میخرد بدون توجه به این هزینه تصور می

فرصت بيشتر برای اقتصادانان کاربرد دارد  فهوم هزینههای دولتی نفع ببرند. لذا مگذاری در طرحسرمایه

 تا کشاورزان خرد. 

گيرد. برخی های مالياتی درنظر نمیهزینه ءفرصت حقوق آب را جز قانون ماليات استراليا هزینه

گذاری های سرمایههای بيمه یا صندوقکشاورزان حقوق آب خود را به مؤسسات مالی مانند شرکت

رچه این ت نخواهد بود. اگهای ليزینگ، مشمول مالياکنند. پرداختصورت ليزینگ واگذار میخارجی به

دی را به جتواند در آینده مشكلات اما می ،ظاهر اقدامی مناسب برای معافيت از ماليات استحرکت به

ب قابل توجهی آازد که بر منابع سبار آورد. این فرایند امكان ظهور تعدادی مالک قدرتمند را فراهم می

ار به کشاورزان این ایجاد کنند. مدل باز فضعيافراد مخربی را برای  آثار توانندمالكيت دارند. بازارها می

را خودشان  ها و عواقب این ریسکدهد تا ریسک کنند و سپس اگر اشتباه کرده باشند، هزینهفرصت را می

و اگر بخواهند  دبرخوردارنتری نسبت به مالكان عمده زنی ضعيفاز توان چانه باید بپردازند. کشاورزان خرد

 ود.بپذیرتر خواهند )خشكسالی( اصلاح کنند، بسيار آسيب یابيکم ليزینگ حقوق آب را در شرایط

 بر ارتقای کارایی مصرفست که بازار آب علاوها طرفداران بازار آب ادعای دیگری نيز دارند و آن این

رار دادن قيمت بر قست که بازار آب با ا . توجيه آنها اینبخشدبهبود  زيرا ن یاقتصاد ییکارا تواندیمآب، 

صادی قوی کند تا به سمت محصولات پردرآمد بروند. این یک تصور اقتروی آب، کشاورزان را تشویق می

گونه د و هيچنيست. در استراليا سبزیجات بيشترین بازگشت اقتصادی را دارن چنيناست، اما در واقعيت 

برای توليد  سوی تأمين آباندازی بازار آب، محدودیتی ازشواهدی وجود ندارد که نشان دهد قبل از راه

 دسترسی اول توليدکنندگان سبزیجات بازار محصول و هزینه این محصولات وجود داشته است. دغدغه

 اند که از حوضهبه بازار محصول است. اکثر جمعيت استراليا در تعداد اندکی شهرهای بزرگ متمرکز شده

بالای تبادلات هوایی  دليل هزینهصادرات به جنوب شرق آسيا نيز به آبریز موری دارلينگ فاصله دارند.

ست. اسانی برای کشت و برداشت دوم کشاورزان، هزینه و دسترسی به نيروی ان محدود است. دغدغه

از گسترش  های توليدکنندگان سبزیجات جایگاه بالایی ندارد که بخواهد مانعقيمت آب در ليست دغدغه

 توليد آنها شود.

های استراليا رخ داده است. یكی از مثال در چند دهه اخير، تحولات قابل توجهی در توليدات آبياری شده

نی )انگور کشمشی( است. این محصول اگرچه در گذشته یک محصول غالب در ميلدورای آن توليد انگور سلطا

مصرف آن با زیرا  ،ویكتوریا و ریورلند استراليای جنوبی بود، اما اکنون صنعت توليد آن ناپدید شده است

ت. اکنون نوع دیگری از ستر انيروی انسانی بسيار پایين زیرا در ترکيه هزینه ،شودترکيه تأمين میاز واردات 

طور ظهور شود که دليل اصلی آن بازار خوب این انگور در چين و همينجای سلطانی کشت میانگور به
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 آلات برداشت بوده است. قيمت حقوق آب در این تحول هيچ نقشی ایفا نكرده است.ماشين

 یشكلات اجرااز م یناش یهانهیهز دیبا اياسترال آب بازار از نهیهز -فایده یاقتصاد ليتحل هرگونه

شت، ناشی از شود، تشخيص اینكه افزایش سطح کمبادله می آبکه  ی. زمانرديدر نظر بگ زيبازار آب را ن

وایل اسازد. در زمان وقوع خشكسالی شدید خرید آب یا دزدی آب است را برای همسایگان دشوار می

ران گدرختان خود بودند. سایر کشاورزان با خرید آب قرن حاضر، برخی کشاورزان شاهد خشک شدن 

رده بودند؟ شاید آنها قيمت توانستند از این دوره خشكسالی فرار کنند. اما آیا واقعاً آنها آب را خریداری ک

. گيری کار دشواری نبودهای اندازهدر آن زمان دور زدن سيستم ، زیرابه سادگی توانستند آب را بدزدند

 حقوق اگرچه. دببرن نيب از را زدن دور امكان تا شوندیم یروزرسانب یريگاندازه یهاستميس مان،ز گذر با

 هیهمسا کیآن توسط  عیسر صياما تشخ ،شودیم ثبت متمرکز ستميس کی در هافروش و دیخر و آب

ر )ليزینگ( خریداری یا واگذاصورت کوتاه یا بلندمدت ی نخواهد بود، زیرا ممكن است آب بهاساده کار

 شده باشد.

توانند موجب های اقتصادی پدید آمده می، اولاً انگيزههای مثبت بازار آبرغم جنبهبنابراین علی

تر گيری رفتارهای مخرب همچون اضافه مصرف شوند و یا موجب رقابت در جهت کسب منافع بيششكل

دهند که در می جامعه لحاظ شده باشد. ثانياً این موارد نشانزیست و آن بر محيطآثار اینكه شوند بدون 

اصحيح بسيار شوند، امكان اتخاذ تصميمات نقيمت گرفته می برمبتنیبستر بازار آب که تصميمات عمدتاً 

های جب حرکتها قابل انتقال در قالب قيمت نخواهند بود و این موبالاست، چراکه لزوماً تمامی هزینه

توان اند نمیصورت رایگان حق دائمی بر آب پيدا کردههشود. در شرایطی که مالكان بغيرعقلانی می

دست آمده همعمولاً هزینه فرصت این سرمایه که به رایگان ب مات عقلایی را داشت، زیراانتظار تصمي

توان نمیت و کننده در بازار محصولات نيسآب تنها عامل تعيين شود. ثالثاًاست، در تصميمات لحاظ نمی

رآورد نسبت در ب ن محصولات کشت خواهند شد. رابعاًتریگيری بازار آب، نهایتاً پرارزشگفت که با شكل

های مبادلاتی نظام پایش و های پنهانی همچون هزینهاندازی بازار آب، باید به هزینهراه به هزینه فایده

 گيری توجه داشت.اندازه

 

 با وجود بازار آب رییمقاومت در برابر تغ .3-2

 تصور و است یريگميتصم و ییاجراشود، ارتقای نظام مهم دیگری که در رابطه با بازار آب ذکر می وعده

 موضوع موری دارلينگ در ادبيات حوضه .شودیم تیریمد یسازچابک موجب آب بازار که است نیا بر

توانست نظام بازار آب را با زیرا آید، میحساب یک سرآمد و پيشرو در تغيير مدیریت آب به عنوانبه

ای بسيار بزرگ که بين چندین ایالت تقسيم شده است، اجرایی سازد. وجود تمام موانع، در سطح حوضه

خود را از بازار آب موری دارلينگ در قالب  هایطور صریح انتقاداخيراً تعداد اندکی از پژوهشگران به
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 (. Grafton, 2019; Marshal and Alexandra, 2016) ندامطالعات علمی منتشر ساخته

 FAOتوان در ماجرای گزارش مقاومت در برابر تغيير است را می دهندهیكی از تجربياتی که نشان

این گزارش که به  ۱.کرددر ارزیابی تجارب ترویج و گسترش آبياری نوین در کشورهای مختلف مشاهده 

گسترش و  منفی تجربه آثار خود، از اوليه ، در نسخهنوشته شده ۲المللی آبقلم یكی از متخصصان بين

 مسئلهصورت  3.اند سخن گفته استهای دولتی صورت گرفتهفشار که با حمایت ترویج آبياری تحت

کند که له را اثبات میئست که آیا تجارب جهانی ارتقای فناوری آبياری، این مسا گزارش مزبور این

استراليا نيز که در جهت  ؟تواند موجب حفاظت از منابع آب شود یا خيربياری میآارتقای راندمان 

های قابل توجهی های مرتبط با بازار آب، در سطحی وسيع از این فناوری استفاده کرده و یارانهسياست

نقد قرار گرفته بود. این انتقاد  اوليه گزارش مزبور مورد کار گرفته است، در نسخههرا برای این سياست ب

زیست در استراليا صحت ندارند یا حداقل  های بازار آب برای حفاظت از محيطداد که وعدهعملاً نشان می

العملی جدی اوليه، دولت استراليا نسبت به این گزارش عكس دقيق نيستند. اما پس از انتشار نسخه

هایتاً این امر موجب شد تا استراليا از ليست تجارب بررسی شده در . نبرنتابيدنشان داد و انتقادات را 

دهد که بازار آب اگرچه قرار است به ظاهر حذف شود. ذکر این مثال، نشان می FAOگزارش رسمی 

دهد. متوليان آن برای حفاظت اما در واقعيت، این هدف لزوماً رخ نمی ،شفافيت پيش رود برمبتنیکاملاً 

با شفافيت گام  تصورت گرفته برای اجرای بازار آب، در برخی موارد در جهت مخالفاز تمهيدات 

عبارت دیگر، پذیرش نقدهای مزبور نيازمند تحولات عظيم در محاسبات صورت گرفته برای هدارند. ببرمی

 .شدن بازار آب انكار ولائزیست بود که ازسوی دولت و مس اثربخشی بازار آب در جهت حفاظت از محيط

صورت تام هتوان در موضوع حقوق مالكيت آب بیكی دیگر از مصادیق مقاومت در برابر تغيير را می

دانست که قصد دارد تا شرایط یک بازار واقعی را برای خریداران و فروشندگان ایجاد کند. حقوق مالكيت 

توجه به ميزان مصرف  گری کافی بر مصرف آب است و دادن مالكيت آب )بدونبر آب نيازمند تنظيم

تواند موجب رفتارهای ضدحفاظتی شود. تجارب بردار عملاً میصورت رایگان و دائم به یک بهرههواقعی( ب

تفكر بازارمحور، نظام اجرایی و  دهد در زمان عدم غلبهدیگری در استراليا وجود دارند که نشان می

ای به درآمدها ی قواعد و قوانينی داشتند که عملاً نه تنها ضربهسازگيری پذیرایی بهتری از پيادهتصميم

اند. برای مثال، موضوع جدا کردن حقوق وارد نكردند، بلكه موجب حفاظت و توجه به پایداری شده

برداران تنظيم رفتار بهرهبرای طور ایجاد حق برای دولت مالكيت معادن از موضوع مالكيت اراضی و همين

منظور حفاظت از منابع خاک )در جهت جلوگيری از فرسایش خاک(، اقدامات مثبتی مزرعه بهدر سطح 

های گياهی بومی که در اواخر قانون گونه چنينانجام شده است. هم ۲0و  ۱9های هستند که در قرن

                                                 
1. http://www.fao.org/3/I7090EN/i7090en.pdf 

2. Chris Perry 

 کاهش جریان برگشتی به چرخه همچنینهای نوین در مواردی موجب افزایش سطح کشت آبیاری و یا برای مثال، سیستم. 3

 اند.هیدرولوژی شده

http://www.fao.org/3/I7090EN/i7090en.pdf
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قانون، ای دیگر از ایجاد محدودیت در مالكيت اراضی بود. به موجب این تجربه شدوضع  ۱980دهه 

های گياهی بومی پاکسازی کشاورزان موظف شدند تا در مواقعی که زمينی را برای کشاورزی از گونه

 های گياهی بومی حفاظت کنند.شخصی از گونه درصد از مساحت اراضی خود با هزینه ۱5کنند، در می

شوند، چرا می نادیده گرفته در عمل الگوهای اصلاح نهادی موفق که از آنها یاد شد، در دوران حاضر

ست. این ااستراليا دچار تحولات سياسی جدی به سمت ایدئولوژی نئوليبراليسم شده  ۱990که از دهه 

ین تفكر ابه سوی جهانی مدرن داشته است.  المللی نيز نقشی عمده در توسعهالگو البته در سطح بين

شوند که می را در بازار عرضه کند. مسائل زمانی شروع ندهد تا یک نفر نوآوری کند و سپس آاجازه می

دهند. اما تفكر نئوليبرال، جانبی خود را در قالب آلودگی و اضرار به دیگران بروز می آثار هااین فعاليت

وامع را جهای اثرگذاری آن بر دهد و عموماً دغدغهکار آزاد را در رأس دستورکار خود قرار میوکسب

سازی را گونه پيچيدهگيری بازار آب شده، هيچگيرد. ایدئولوژی نئوليبرالی که منجر به شكلدیده مینا

. اگر دولت بخواهد خواهد بازار بدون مخاطره و به شكلی نَرم به فعاليت خود ادامه دهدمی ، زیراتابدبرنمی

زیست واگذار قوق آب برگشتی را به محيطقواعدی را در جهت کنترل مصارف واقعی آب ایجاد کند و ح

 کند احتمالاً بازار با تلاطم و پيچيدگی مواجه خواهد شد.

تواند برای خریداران و فروشندگان که دهد که بازار اگرچه میاستراليا نشان می بنابراین تجربه

و چابكی را فراهم دنبال حداکثر کردن سود خود هستند، نظام مدیریتی و الگوی حكمرانی منعطف به

آورد، اما ازسوی دیگر تمایل به ایجاد اینرسی )مقاومت( دارد و این اینرسی ممكن است موجب تخریب 

کننده است و انتظار در بازار آب کاملاً تعيين ۱گر. نقش تنظيمدوشزیست و تضعيف حقوق جامعه محيط

در جهت بقا و پایداری بازار انجام دهد.  گر بتواند تنظيمات لازم و اصلاحات ضروری رارود که تنظيممی

عبارت گر در برابر یک نقد بنيادین مقاومت کرده است. بهاستراليا نشان داده شد که تنظيم در تجربه

و فروشندگان  دارانیکه در جهت کنترل رفتار خر یماتيتنظ ایاخطارها و  رشینظام بازار در برابر پذ دیگر،

 .داردمقاومت  رد،يگ قرار توجه مورد دیبا

 

 تناسب بازار آب برای ایران. 3

 نسبتاً قابل توجهی دارد و دنبال کردن ایده صحبت از بازار آب در ادبيات قانونی و سياستی ایران عقبه

(، توجه به کارایی اقتصادی آب ۱38۴-۱380مطرح بوده است. از برنامه توسعه سوم ) ۱380بازار از دهه 

این قانون، تقویت  (۱06)ماده « ۲»اجرایی و قانونگذاران بوده است و در ذیل تبصره  مسئولاننظر  مد

یكی از وظایف وزارت نيرو مطرح شده است. اکنون که تجربه بازار آب  عنوانبهبازارهای محلی آب، 

                                                 
 خواهد برعهده را بازار یبرا مقررات وضع و پايش یوظیفه که است یمستقل نهاد(، regulator) گریماز تنظ منظور .1

 .داشت
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مطلوبيت بر پرسش اصلی این پژوهش مبنی توان درباره، میشد استراليا از منظر ابعاد مختلف تبيين

 تری اظهارنظر کرد. محكم راهكار بازار آب برای کشور ایران با پشتوانه

ک مدل های حكمرانی عمومی این دو کشور توجه داشت. بازار آب صرفاً یلازم است تا به تفاوت

کند. سياسی و اجتماعی جریان پيدا می اقتصادی نيست و در حقيقت یک بازار آب در چارچوب کلان

از زمان سكونت  ب کلان سياسی و اجتماعی استراليا با ایران بسيار متفاوت است. کشاورزی استرالياچارچو

شاورزی است عظيم از محصولات ک بر صادرات بوده است. استراليا یک صادرکنندهها مبتنیاوليه اروپایی

کند کاملاً ال میکه ایران دنبو تقریباً یارانه آن صفر است. امنيت غذایی در استراليا با امنيت غذایی 

ها را در کشور های استراليا اعم از چپ و راست، یارانهمتفاوت است. در عرض نيم قرن اخير، تمامی دولت

قویت کنند. بخش اند مداخله دولت را به حداقل برسانند و دکترین بازار آزاد را تکاهش داده و سعی کرده

اما  ،کندال مینبوده است. اگرچه ایران نيز صادرات کشاورزی را دنب اتثنآبياری نيز از این تحولات مس

ات و امنيت غذایی از طریق توليد مسئلهاهداف سياستی این کشور بسيار متفاوت است. در ایران 

ا با ای جدی است. در همين راستا، در ایران توليد غذطور حفظ معيشت کشاورزان خرد دغدغههمين

رتقای کارایی استوار اگيرد. این اهداف کاملاً در تضاد با رویكرد بازار است. مدل بازار بر م مییارانه انجا

يلی خکند. در استراليا، چنين کشاورزانی که تر حمایت خاصی نمیکنندگان ضعيفاست و از مشارکت

 شوند. های اقتصاد جذبتوانند حرفه خود را رها کنند و به سایر بخشجمعيت زیادی ندارند نيز می

گيری های بنيادین در نظام حكمرانی دو کشور، که در گذر زمان موجب شكلبا توجه به این تفاوت

توليد(، اقليم این دو کشور با یكدیگر  های کشاورزی کاملاً متفاوتی شده است )مانند هزینهاقتصاد

شوند و های شدید مواجه میو هر دو با خشكسالی خشک(های نسبتاً خوبی دارد )خشک و نيمهشباهت

ولان کشور به بازار آب ئله موجب شده تا نگاه مسئرو هستند. همين مسهبا مشكل اضافه برداشت روب

توان به سفر جمعی از مدیران و کارشناسان ایرانی اشاره استراليا کاملاً برجسته باشد. در همين راستا، می

برای بازدید از موری دارلينگ به استراليا اعزام شدند تا از نزدیک تجارب  ۱395ال کرد که در اواخر س

این الگوی مدیریتی آب در استراليا را مشاهده کنند. پس از این سفر نيز موضوع بازار آب به شكلی جدی 

که به ولان مورد تأکيد قرار گرفته است. برای مثال در دو کنفرانس دو سالانه اقتصاد آب ئازسوی مس

یكی از محورهای اصلی مورد توجه قرار  عنوانبههمت اتاق بازرگانی برگزار شده، همواره موضوع بازار آب 

های کنفرانس اول و دوم اقتصاد آب(. در سفری که تيم اعزامی از دانشگاه ملبورن گرفته است )بيانيه

يا را در دانشگاه شریف افتتاح کنند، در استراليا به ایران آمده بودند تا مرکز مشترک آب ایران و استرال

له تأکيد داشتند که استراليا ئای بين ایران و استراليا با تمرکز بر دریاچه اروميه، بر این مستحليل مقایسه

های افزایش الخصوص انجام پروژهزیست و علی دليل شروع زودتر نسبت به تخصيص حقابه برای محيطبه
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های ارائه شده در این درحالی است که تحليل ۱.آبی فائق آیدوانسته که بر فشارهای کمراندمان آبياری، ت

زیست توفيق چشمگيری نداشته  محيط استراليا عملاً در دغدغه دهند که تجربهاین گزارش، نشان می

طور همينمهم این است که در بازدیدهای صورت گرفته ازسوی تيم اعزامی از سمت ایران و  است و نكته

طور برداشت له عبور شده و اینئمطالب ارائه شده ازسوی متخصصان استراليایی به سادگی از این مس

ترین نياز کشور ایران است( جوابی زیست )که با اولویتشود که بازار آب استراليا برای احيای محيطمی

 محكم و قابل دفاع ارائه داده است.

های نسبی بين اقليم دو کشور که البته خيلی این است که شباهتآنچه در اینجا مورد تأکيد است 

تواند دليلی برای اثبات مطلوبيت راهكاری که احياناً در کشوری دیگر موفق هم قابل مقایسه نيستند، نمی

 عنوانبهاستراليا برای بيش از یک دهه است که  ۲بوده، باشد. اگرچه بازار آب در حوضه موری دارلينگ

دهد چنين ادعایی شود )که مطالب این گزارش نشان میسازی بازار آب مطرح میتر از پيادهالگویی بر

ها تلاش در تقليد از این کشور را دارند. صادق نيست( اما بسياری از کشورها، بدون در نظر گرفتن واقعيت

جهانی، اقدامات نوظهور و نيازهای پيوسته منابع آب: تئوری هممدیریت به»توان به کتاب در این راستا می

گرفته حول راهكارهای های شكلکند تا با نگاهی منتقدانه به گفتماناشاره کرد که سعی می« 3محلی

بر توسعه پایدار در بخش آب، بسيار مختلف همچون بازار آب، نشان دهد که برقراری یک نظام مبتنی

(. در همين Mollinga et al., 2006سير گونه است )فراتر از مطرح کردن راهكارهای طلایی و اک

جغرافيایی، جمعيتی، -های هيدروبر این نكته تأکيد دارند که واقعيت Shah et al. (2006)کتاب، 

تواند در عملياتی شدن بازار آب اثرگذار باشد. بر اجتماعی و سازمانی در کشورهای مختلف می-اقتصادی

 توان گفت:همين مبنا می

 جغرافيایی در کشور ایران بخش قابل توجهی از تأمين آب از منابع آب -های هيدرومنظر واقعيت از

گيرد، درحالی که در موری دارلينگ، بخش اعظم تأمين آب از طریق جریان آب در زیرزمينی صورت می

حی با مدیریت آب گيرد. این اختلاف، از این جهت اهميت دارد که مدیریت آب سطها صورت میرودخانه

های بنيادی در این دو بخش، نيازمند سازوکارهای متفاوتی خواهد بود. با توجه به دليل تفاوتزیرزمينی به

های تنظيم )همچون بندها طور امكان مدیریت بر توزیع آب از طریق سازهمشهود بودن منابع سطحی و همين

هایی است که ذخایر ر متفاوت با بازار آب در دشتو سدها(، موضوع بازار آب در مدیریت آب سطحی بسيا

صورت پراکنده و برداران متعددی در سطح یک دشت بهآب زیرزمينی منبع اصلی تأمين آب هستند و بهره

به شكل انفرادی به منابع آب زیرزمينی )از طریق چاه خود( دسترسی دارند. باید دقت داشت که تجارب 

                                                 
( از دانشگاه ملبورن در تهران Lee Godden( و خانم پروفسور لی گوددن )John Langfordآقای پروفسور جان لنگفورد ). 1

-http://www.iranافتتاحیه مرکز مشترک آب ایران و استرالیا مطرح نمودند )منبع:  مطالب مزبور را در حین جلسه

newspaper.com/newspaper/BlockPrint/180730.) 

2. Murray-Darling river basin 

3. Integrated Water Resources Management: Global Theory, Emerging Practice, and Local Needs 

http://www.iran-newspaper.com/newspaper/BlockPrint/180730
http://www.iran-newspaper.com/newspaper/BlockPrint/180730
http://www.iran-newspaper.com/newspaper/BlockPrint/180730
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 زیرزمينی تقریباً نایاب هستند.جهانی از بازار رسمی آب 

 ان، اجتماعی، با نگاهی بر تمرکز جمعيت در بخش کشاورزی ایر-از منظر جمعيتی و اقتصادی

های فاحشی آبریز تفاوت طور سطح رفاه در حوضهبرداری )مساحت مزارع( و همينابعاد واحدهای بهره

یران و استراليا ابخشی از دلایل اختلاف بين  عنوانبهوان تها را میبا استراليا برقرار است. همين تفاوت

يت و سهم برداران در ایران )از لحاظ تمرکز جمعاز منظر سازمانی دانست. جمعيت بسيار بالای بهره

سازد. با توجه به ابعاد بردار( رفتن به سمت بازار آب را به هدفی بسيار دور مبدل میاراضی هر بهره

تر از نگينهای کشاورزی در ایران )با مساحت کمتر از یک هكتار( بسيار سبرداری هزینههواحدهای بهر

 های کشاورزی در مزارع چند صدهكتاری کشاورزان استراليایی است.هزینه

 تری از های آبریز به شكل بسيار ضعيفهم اکنون در ایران پایش آب و اطلاع از بيلان حوضه

آمار و اطلاعات  های نوین برای پایشاستفاده از فناوری د. کشور استراليا در زمينهشواستراليا انجام می

ین کشور ها در بخش کشاورزی ادر کشاورزی بسيار پيشرفته است و اساساً یكی از نقاط تمرکز پژوهش

ت اطلاعا وبه موضوع کشاورزی هوشمند معطوف شده است. البته باید این را هم در نظر داشت که آمار 

 ها با آمار و اطلاعات از حجم آب در مخازن سدها بسيار متفاوت است.از آبخوان

ناسب آن با تسازی است، باید غير از اینكه چقدر بازار آب برای کشوری همچون ایران قابل پيادههب

و  یرزمينیها، ذخایر آب زنيازهای کشور را نيز سنجيد. برای کشوری که با افت شدید جریان رودخانه

ی هاگناليستواند جذاب و راهگشا باشد؟ بازار آب چقدر می ها مواجه است، ایدهطور خشكی تالابهمين

ها برای مدیریت آب در فرصت سرمایه، نرخ بازگشت و سایر الفاظ اقتصادی که در گفتمان قيمت، هزینه

زار سازوکاری ه ميزان راهگشا خواهد بود؟ باگيرند، تا چیک سيستم دچار کمبود آب مورد تأکيد قرار می

ه غير از ب. بازار آب اهداف دیگری را استاست خارج از کنترل دولت و مردم که هدف اصلی آن تبادل 

طور سایر مصارف برداری از منابع آب، توزیع منابع آب بين کشاورزان و همينتعيين ميزان پایدار بهره

ب با آهای اصلی در کشوری همچون ایران، موضوع تبادل کند. اولویتزیست دنبال می من جمله محيط

هستند.  گمحيطی آب کاملاً پررنهدف ایجاد ارزش اقتصادی بيشتر نيست، بلكه ابعاد اجتماعی و زیست

اند تومحيطی نمیست که بازار آب برای پرداختن به ابعاد اجتماعی و زیستا آنچه نباید فراموش کرد این

زیست در يطاستراليا نشان داده شد که ناکارآمدی حفاظت از مح . در تجربهکندخصوصی را ایفا هنقش ب

ها در جهت ارتقای گذاریسازی نيمی از آب مازاد ناشی از سرمایهزیست یا رهاقالب خرید آب برای محيط

ان خشكسالی اقتصاد کشاورزی در دورراندمان آبياری، چطور در پس دستاوردهای بازار آب برای کمک به 

دهد و جام میپنهان شده است. برای ایران که بيش از نيمی از تأمين آب خود را از ذخایر زیرزمينی ان

ار آب راهكار ها با سرعت درحال نزول هستند، بازاکنون منابع آب قابل استحصال و با کيفيت در آبخوان

 رد(.دهد )نياز به آزمون دامشخصی ارائه نمی
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صصان سوی برخی متخعاملی جدی برای تغيير رفتار کشاورزان از عنوانبهاگرچه موضوع قيمت آب 

تواند زار آب میشود، اما باید به این موضوع توجه داشت که افزایش قيمت آب در قالب باو مدیران مطرح می

رود که انتظار می ش قيمت، سيگنالیها و موانع سياسی افزایبار آورد. فارغ از دشواریپيامدهای مخربی را به

ست به اتری را دنبال کنند، ممكن کنندگان ارسال شود تا رفتار مقتصدانهتوسط قيمتگذاری به مصرف

معكوس آثار شود، هایی که در این رابطه مطرح میترین مثالمنتقل نشود. یكی از شناخته شده یدرست

ی تحویل یک مهدکودک در مواجهه با حضور دیرهنگام والدین شاغل به کار برا مسئلهسيگنال قيمت در 

موقع، هگرفتن فرزندان خود از مهدکودک است. یک مهدکودک که برای تشویق والدین مزبور به حضور ب

اجه شد. در مالی را برای والدین تعریف کند، بعد از مدتی با اثری معكوس مو سعی کرده بود تا جریمه

خاطر ی بهدیگر احساس عذاب وجدان زیرا ،آمدندها دیر میقت عموم والدین پس از تعریف این جریمهحقي

دانستند. نها میدیرکرد خود نداشتند و کاملاً نگهداری از کودکان پس از ساعت کاری مهدکودک را به نفع آ

پذیری والدین تبدیل وليتئی بر مسدر این شرایط، افزایش قيمت صرفاً به یک افزایش هزینه بدون اثرگذار

ب در اقتصاد آب نيز رخ دهد. بدون در نظر گرفتن تمامی جوان مسئلهتواند در شده است. چنين شرایطی می

يمت آب های حاکم بر مدیریت کشاورزی است، صرفاً افزایش قها و فرهنگکشاورزی که متأثر از سياست

کنند و آب یكی از های متعددی استفاده مید. کشاورزان از نهادهتواند موجب تغيير رفتار مطلوب شونمی

را از لحاظ سياسی  آنهاست، قيمتی که بتواند موجب تغيير رفتار شود گاهاً آنقدر بالاست که اجرای آن

ی قرار د. ازسوی دیگر، سپردن قيمت به دست بازار که ممكن است تحت نوسانات جدکنبسيار دشوار می

 تواند تبعات اجتماعی قابل توجهی را دسترسی افراد به آب پدید آورد.گيرد، می

فراهم نبودن برخی از الزامات همچون نظام حكمرانی عمومی مبتنی بر در مجموع باید گفت، فارغ از 

، از سازی بازار آباجتماعی و سازمانی نامناسب برای پياده-جغرافيایی، اقتصادی-های هيدروبازار و یا ظرفيت

را  توان آنکاهش مصرف آب، نمی مسئلهف دیگر با توجه به عدم توانایی بازار آب برای پاسخ گفتن به طر

راهكاری مناسب برای حل بحران آب در ایران دانست. البته باید توجه داشت که این قضاوت به معنای نفی و 

شد، هدف این پژوهش پرداختن به طور که در ابتدای گزارش نيز اشاره رد کامل تبادل آب نيست، بلكه همان

و درون  ۱یک تجویز عمومی برای حل مسائل آب کشور است. تبادل آب بين بخشی عنوانبهبازار آب  ایده

وری و تأمين نيازهای آینده در کشوری که کمبود آب یک امر منطقی در جهت ارتقای بهره عنوانبهبخشی 

حاظ کردن مطالعات و محاسبات صحيح، رعایت اصول شفافيت دارد، غيرقابل انكار است. طبيعی است که با ل

تواند موجب ارتقای کارایی مصرف آب می گر قاطع و شفاف، بازار و مبادلهو پاسخگویی و حضور یک تنظيم

عبارت دیگر، اهداف کارایی . اما به گواهی تجربه، بازار آب راهكاری برای حل بحران آب ایران نيست. بهشود

 طلبند. محيطی با یكدیگر قابل ادغام نيستند و هرکدام راهكار مجزایی را میایداری زیستاقتصادی و پ
 

                                                 
 زیست است. های صنعت، شرب، کشاورزی و محیطمنظور، بخش. 1
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 1چارچوب پیشنهادی: كاهش هدفمند مصرف آب با مشاركت جامعه. ۴

توان برای مدیریت آب متصور شد که جامعه در آن به پایداری بلندمدت خود مقيد گفتمان دیگری را می

از طریق یک فراخوان از طریق رسانه امكانپذیر نيست و  مسئوليتباشد. اما این گفتمان و ایجاد حس 

ها، مسير را هم بر ترسيم شرایط موجود و هدفگذارینيازمند یک چارچوب است. چارچوبی که علاوه

دهد. باید جامعه باور داشته باشد که چارچوبی وجود دارد که در قالب آن، همگی هدف مشترکی  نمایش

ها لحاظ شده باشد. باید هر فرد از جامعه باور پيدا کند که اگر ها و محدودیتکنند و ظرفيترا دنبال می

، شودافع عمومی حفظ ای را بابت کاهش مصرف آب خود بپردازد تا در بلندمدت منقرار است هزینه

له شفاف باشد که در ئهایی را بپردازند. باید برای اعضای جامعه این مسسایرین نيز به سهم خود هزینه

و اگر خلاف آن  شودخود در جهت کاهش مصرف آب، چه هدفی قرار است محقق  قبال انجام وظيفه

اس در اینجا چارچوبی ارائه خواهد شد حقوق کند. بر همين اس تواند اعادهاتفاق افتاد از چه مسيری می

جغرافيایی )از  که با هدف تقليل یا حذف کامل اضافه مصرف )بسته به شرایط منطقه( در یک محدوده

تواند تنظيم شود. با توجه به اینكه هر منطقه دارای آبریز( می مطالعاتی تا سطح یک حوضه یک محدوده

طور یكسان در تمامی مناطق تعریف و موفق هتواند براهكاری نمیخصوصيات متفاوتی است، طبيعتاً هيچ 

شود. لذا چارچوب ارائه شده در این متن، با ارائه اصول بنيادین منطبق بر رویكرد اجتماعی که نقش 

های مختلف جامعه را لحاظ خواهد کرد، )نه صرفاً اقتصادی مانند بازار آب( نگاهی چندوجهی به بخش

 دهد.فه مصرف را ارائه میموضوع کاهش اضا

 

 بآ مصرف حق مشروط یاعطا: یشنهادیپ چارچوب انیبن .1-۴

برداران زیست و حقوق بهره نامطلوبی بر محيط آثار یكی از نكات کليدی در بازار آب استراليا که

)که متناسب برداران صورت خصوصی برای بهرهبار آورده است، حقوق آب دائمی است که بهدست بهپایين

عبارت دیگر، در استراليا کند( تعریف شده است. بهبا شرایط آب و هوایی از سالی به سال دیگر تغيير می

آب یک کالای خصوصی است و هر کس نسبت به حجم مشخصی از آب )در قالب حجم ناخالص برداشتی( 

ای ر ثانيه از جریان رودخانه در نقطهليتر ب ۲00بردار حق مالكيت تام بر اختيار تام دارد. مثلاً یک بهره

تواند این حق خود را در هر مسيری و شكلی که بخواهد به مصرف برساند، یا خصوص را دارد و او میهب

تواند ضربات مهلكی را بر را بفروشد. بنابراین، حق مالكيت خصوصی تام می بخشی از آن یا تمام آن

 پایداری منابع آب وارد سازد. 

بنای راهكار پيشنهادی است. در ایران، حقوق آب فوق، مالكيت غيرخصوصی، سنگ ه نكتهبا توجه ب

                                                 
 ( و در قالب مکاتبات علمی با نگارنده تنظیم شده است.Brian Chattertonبرایان چترتون )بر نظرات آقای . این چارچوب مبتنی1
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کار گرفته شدن هصورت انفال تعریف شده است و حكومت اسلامی موظف است که مدیریت لازم را برای بهب

عادلانه  قانون توزیع (۱)قانون اساسی و ماده پنجموچهلمنابع آب در جهت مصالح عامه انجام دهد )اصل 

برداری را از دولت کسب توانند صرفاً حق بهرهبرداران گرفته شده و آنها میآب(. لذا حق مالكيت از بهره

طور که در قوانين له نيست. همانئکنند. اما تعریف حقوق مالكيت غيرخصوصی به معنای حل تمام مس

لازم را برای این قيد فراهم سازد و در  کشور، قيد مصالح عامه ذکر شده است، باید حكومت بتواند زمينه

دهند. کشاورزان برای برداران رفتاری مغایر با مصالح عمومی را از خود بروز میصورت احتمالاً بهرهغير این

های خود شامل استفاده از آب، نيازمند ضمانت کافی نسبت به حقوق خود هستند، لذا تأکيد تنظيم فعاليت

بردار بداند برداران نيست. باید یک بهرهيت غيرخصوصی به معنای نفی حقوق بهرهراهكار پيشنهادی بر مالك

که دقيقاً ميزان حق او چقدر است و از طرف دیگر نسبت به تقسيمات صورت گرفته، احساس انصاف و 

تواند در برابری داشته باشد و مطمئن باشد که حق او پایمال نخواهد شد و در صورت پایمال شدن آن، می

برداران شفاف نباشد، ممكن است که حقوق بهرهک سازوکار مشخص و شفاف احقاق حق کند. در صورتیی

گذاری بر روی برداران رفتارهای ضدپایداری از خود نشان دهند یا اینكه احساس امنيت برای سرمایهبهره

 دهند.وری پایدار را از دست میزمين خود در جهت ارتقای بهره

ز منابع( ابرداری )برداشت توان گرفت این است که حق بهرهيا، درس دیگری که میاسترال از تجربه

يزان مبا حق مصرف )ميزان مصرف واقعی( متفاوت است و باید تمرکز اصلی برای مدیریت آب را بر 

کز مدیریت آبریز، اگر تمر هيدرولوژی یک حوضه دليل ارتباطات پنهان در چرخهمصرف آب قرار داد. به

آب موجود با خطا  ميزان برداشت آب قرار گيرد، احتمالاً در بسياری از موارد محاسبات در ميزان منابعبر 

وجود آمده هباستراليا با نادیده گرفته شدن جریان بازگشتی آب  مواجه خواهد بود. این خطا در تجربه

شود، در اینجا برداشتی تعریف میصورت حجم آب هاست. بنابراین، در مقابل با الگوی رایج که حق آب ب

محصولات(  شود تا حق آب نسبت به ميزان مصرف واقعی آب )یعنی تبخير و تعرق برای توليدپيشنهاد می

 .شودبرداران واگذار به بهره

صرف نادیده توان متوجه شد که در ایران نيز اعطای حق مبا نگاهی بر قانون توزیع عادلانه آب می

انه شود. برای مثال، در یک پروملاً اعطای حق براساس ميزان برداشت تعریف میگرفته شده و ع

شود، درحالی که یک حق صاحب پروانه قلمداد می عنوانبهبرداری از چاه، ميزان حجم آب برداشتی بهره

کند. این  را در قالب تبخير و تعرق مصرف درصد از آن 60کشاورز ممكن است عملاً در زمين خود فقط 

ب خود را آهای مختلف بتواند راندمان مصرف بردار با روشدین معناست که اگر مثلاً اگر همان بهرهب

 زیرا ن را ندارد،کند که لزوماً حق استفاده از آافزایش دهد، عملاً به ميزان آب بيشتری دسترسی پيدا می

بردار دیگری در ههيدرولوژی به مصرف بهر پيشين، در جریان چرخه شدهآن بخش به ظاهر تلف

 ت.دست تجاوز کرده اسبردار پایينکار عملاً به حق بهرهرسيده است و او با ایندست میپایين
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به جای  الذکر، یعنی حقوق مالكيت غيرخصوصی بر آب و تمرکز بر ميزان مصرففوق براساس دو نكته

را  ینجا آنگيرد که در اقرار میميزان برداشت، بنيان راهكار پيشنهادی بر اعطای مشروط حق مصرف آب 

 توصيه مشارکت در این راهكار این است که بنابر ناميم. دليل تأکيد بر کلمهمی« مشارکت حفاظتی»

د بود. به المللی مدیریت آب رسيدن به پایداری صرفاً از مسير مشارکت جوامع ميسر خواهمتخصصان بين

ی و ت ملاحظات پایداری، در یک سازوکار مشارکتهمين دليل لازم است تا حقوق مصرف آب با رعای

ری حق این است که هدف اصلی برای واگذا« مشارکت حفاظتی». دليل انتخاب شوداجتماعی اعطا/ملغی 

دف فرعی های آتی باشد و کارایی اقتصادی یک هبرداران باید حفاظت و پایداری برای نسلآب به بهره

فزایش یتی منعطف است که اجازه تغييرات لازم در مواجهه با ااست. مشارکت حفاظتی یک نظام مدیر

دهد. م( را میبيرونی )مانند تغيير اقليآثار طور زیست( و همينها )شرب، صنعت، محيطتقاضا در سایر بخش

کند. یوليت را بين مدیران آب و کشاورزان تقسيم مئمشارکت حفاظتی شكلی از ایجاد حق است که مس

ای لاً نكتهشود مطلق و دائمی نيست. معموبرداران ایجاد میاز طریق مشارکت حفاظتی برای بهره حقی که

گيرندگان اصلی برای گيرد این است که خود کشاورزان، تصميمها مورد غفلت قرار میریزیکه در برنامه

دست که از آن به آب و منافعی مصرف واقعی )تبخير و تعرق( هستند و خواهند ماند، لذا باید در برابر مصرف

د حق، در حقيقت را هم برعهده بگيرند. این الگوی ایجا وليت مدیریت منابع آب و پایداری آنئآورند، مسمی

 مبنایی خواهد بود برای ایجاد توازن بين دو نيروی متضاد توسعه و حفاظت.

يزان در برداران واگذار شود و این مصورت مشروط به بهرههبراساس مطالب فوق، باید حقوق آب ب

گرچه به نوعی است که در قانون توزیع عادلانه، ا گفتنی. شودقالب مصرف آب )نه ميزان برداشت( تعریف 

رار قگيری برای مصرف آب انحصاراً در اختيار دولت تصميم حقوق مشروط لحاظ شده است اما حيطه

وه مختلفی قانون توزیع عادلانه آب، وج( ۲3و  ۲۲، ۲۱، ۱9، ۱8، 7 ) گرفته است. موادی همچون ماده

می آنها تواند براساس مصالح عمودهند که دولت میبرداری آب نشان میرا از مشروط بودن حقوق بهره

، حداقل گيری برای مصرف آب در دولترا تغيير دهد. اما واقعيت این است که با متمرکز شدن تصميم

ده است. شآميز برای مدیریت آب تعریف ای و تبعيضیند غيرشفاف، سليقهبرداران یک فرااز منظر بهره

شارکتی مبرداران باید در یک فضای پيشنهاد اصلی این پژوهش، تأکيد بر این است که حق مصرف بهره

 .شوداعطا، اصلاح و ملغی 

 

 فرایندها و ساختار چارچوب پیشنهادی .2-۴

تعرق -برداران اختيار ميزان آبی را خواهند داشت که در قالب تبخيربا استفاده از مشارکت حفاظتی، بهره

معلوم/محدود خواهد بود. باید شروطی را براساس ميزان  شود و مدت اعتبار آن به اندازهگيری میاندازه

تواند ها میها و محدودیتاضافه برداشت در هر منطقه تعریف کرد. این شروط طبيعتاً براساس ظرفيت
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برای کاهش مصرف  تر تعریف شود. در فرایند مشارکت حفاظتی باید هدفگذاریتر یا سهلگيرانهسخت

تعرق( برای کشاورزان تعریف شود تا در بلندمدت به آن برسند. ممكن است -واقعی )در قالب تبخير

ته باشند و لذا آن بخش برخی از کشاورزان درحال حاضر در سطح هدف کاهش مصرف واقعی، قرار داش

سال برای مشارکت  ۲8طور مثال هبرداران لازم نخواهد بود تا کاهش مصرف را انجام بدهند. اگر باز بهره

بار مصرف کشاورز را با هدف تعيين شده مقایسه توان هر هفت سال یکحفاظتی تعيين شده باشد، می

از هفت سال به هدف مزبور برسد، مشارکت  که یک کشاورز موفق شده باشد که پسکرد. در صورتی

(. این بدین معناست که اگر یک ۲شكل سال دیگر برای او تمدید خواهد شد ) ۲8حفاظتی مجدداً برای 

مدت به هدفگذاری برای کاهش مصرف دست یابد، او مستحق اطمينان از نکشاورز توانسته باشد در ميا

بلندمدت است. اما اگر یک کشاورز نتواند در اولين ارزیابی خود )مثلاً  حقوق آب خود برای یک دوره

عبارت ساله برای او تمدید نخواهد شد. به ۲8ی برسد، مشارکت حفاظتی هدفگذارهفت سال اول( به 

ارزیابی بعدی )مثلاً  سال دیگر فرصت دارد تا به هدفگذاری برسد. اگر در دوره ۲۱مثلاً  دیگر او هنوز

سال بعد تجدید  ۲8سال چهاردهم مشارکت حفاظتی خود( بتواند به هدف برسد، ليزینگ او برای 

از پایان یافتن  بعدی نيز نتواند به هدفگذاری برسد، طبيعتاً پس های هفت سالهشود. اما اگر در بازهمی

طور کلی حق آب او دیگر حق آبی را برای او در نظر گرفت و به دمشارکت حفاظتی، نبای ساله ۲8 دوره

اما باید در نظر داشت که  ،شودملغی خواهد شد. اگرچه لغو حق آب یک جریمه بسيار سنگين تلقی می

سال دیگر تجدید  ۲8برسند و حق آب خود را برای ها سال فرصت داشتند تا به هدفگذاری ۲8کشاورزان 

شود، جایگزین کردن این کنند. یكی از راهكارهایی که عموماً در این موارد توسط مدیران اتخاذ می

معنای کم کردن از درآمد کشاورزی کار در حقيقت به جریمه با دریافت خسارت/جریمه مالی است. اما این

 کرد.گذاری برای کاهش مصرف آب خود میسرمایهاست که باید آن مبلغ را صرف 
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 برداران. فرایند كلي اعطای حق مصرف به بهره2شكل 

 

اما باید زمين به آب متصل باشد و شرایط  ،در این شرایط خرید و فروش حق آب فراهم خواهد بود

طور متوالی در چند هدیگر کشاورزی که نتوانسته ب عبارتهمشارکت حفاظتی نيز باید عيناً منتقل شود. ب

رساند، قيمت ها برای کاهش مصرف آب برسد و آب خود را به فروش میدوره ارزیابی، به هدفگذاری

تواند آب و تری را باید انتظار داشته باشد. اگر دولت نيز قصد خرید کامل آب را داشته باشد، میپایين

 رزان خریداری کند.زمين را از کشاو

توان ارزیابی تا زمانی که با یک مجازات نيز همراه نباشد، نمی عدم تجدید مشارکت حفاظتی در مرحله

توان اگر یک کشاورز نتوانست در زمان ارزیابی به هدف را یک سيگنال قوی دانست. برای همين منظور می آن

کاهش داد. مثلاً اگر یک کشاورز صاحب پنج هكتار زمين،  برسد، ميزان تأمين آب را برای او به سطح هدف

 ۲0درصد کاهش دهد، اگر پس از هفت سال نتواند ميزان مصرف خود را  ۲0موظف شده تا مصرف خود را 

درصد کاهش داد. این کار موجب خواهد شد تا کشاورز  ۲0توان ميزان تأمين آب او را درصد کاهش دهد، می

 سال 7ارزیابی پس از 

 ۱۴ارزیابی پس از 

 سال

 ۲۱ارزیابی پس از 

 سال

 ۲8ارزیابی پس از 

 سال

 لغو حق مصرف آب

 ۲8تمدید حق مصرف برای 

 سال

 ۲8تمدید حق مصرف برای 

 سال

 ۲8تمدید حق مصرف برای 

 سال

 ۲8حق مصرف برای  تمدید

 سال

اعطای حق مصرف به 

 سال ۲8مدت 
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هم درآمد کشاورز را  ، زیراخود را کاهش دهد. اما این هدف مطلوبی نخواهد بود به اجبار زمين زیرکشت

تواند به تأمين غذای کشور نيز لطمه وارد کند، اما ممكن است در برخی مناطق که دهد و هم میکاهش می

 با افت شدید مواجه هستيم، چنين راهكارهایی غيرقابل انكار باشند.

ضافه اميزان زیرا  ،روط آن ضرورتاً باید در سطح محلی انجام گيردتعریف مشارکت حفاظتی و ش

د و کشاورزی در هر محدوده متفاوت است. شروط مشارکت حفاظتی بای طور نوع کشتمصرف و همين

رتی صورت گيرد. کلمه کميته اگرچه در ظاهر بيشتر به نقش مشو« کميته محلی مدیریت آب»توسط 

ی شروط نيز برخوردار ین کميته باید بتواند از اقتدار و مشروعيت کافی برای اجرااما ا ،بودن آن اشاره دارد

ای را داشته مدیریت آب در یک محدوده مسئوليتمحلی مدیریت آب بهتر است که  باشد. یک کميته

و ناهمگن  پراکنده نفر یا بيشتر باشد. این جامعه نباید بسيار ۱000برداران آن مثلاً باشد که تعداد بهره

شابهی را های کشاورزی آنها باید کم و بيش مشابه یكدیگر باشد و محصولات نسبتاً مباشد و فعاليت

دهند و یا در یک کشت کنند. این کشاورزان معمولاً یک شاخه از یک شبكه آبياری یا نهر را پوشش می

راهم ن است همواره چنين فرصتی فگيرند. اگرچه ممكشود قرار میدشت که از یک آبخوان تغذیه می

 ، زیراشود های مجزایی برای زارعين و باغداران تشكيلنباشد اما بهتر است که در صورت امكان کميته

 های هریک اختلافات جدی دارد.نيازها و چالش

دولتی تشكيل شده باشد  مسئولانمحلی مدیریت آب باید به تعداد مساوی از کشاورزان و  کميته

و یک رئيس مستقل داشته باشد. نمایندگان کشاورزان طبيعتاً از مسير انتخابات باید برگزیده شوند. نباید 

 مسئولانمحلی کاری بسيار دشوار است. چرا که باید از یک سو  فراموش کرد که تشكيل یک کميته

نند. ازسوی دیگر باید کشاورزان را که عموماً در دولتی را ترغيب کرد که قدرت را با کشاورزان تسهيم ک

اند ترغيب کرد تا در این امر مشارکت کنند و بر روی مفهوم زیادی از دولت گرفته گذر زمان فاصله

مدیریت تقاضا متمرکز شوند. طبيعی است که در جایی که همواره راهكارهای تأمين آب مورد استفاده 

 و پذیرفتن مدیریت تقاضا امری بسيار دشوار است. لذا رسيدن به مرحله گرفتند، مطرح شدنقرار می

 ر خواهد بود.بهای محلی مدیریت آب زمانتشكيل کميته

هدف نهایی از مشارکت حفاظتی کاهش ميزان مصرف واقعی آب یا همان تبخير و تعرق است که 

ها درحال اضافه مصرف که طبق بررسی کار از طریق فشار آوردن بر کشاورزانی صورت خواهد پذیرفت این

هستند. هدف این است که با تمرکز بر این دسته از کشاورزان، تا حد امكان فشار اضافی بر منابع آب را 

. تعریف این شروط نيازمند یک موازنه بين کردکم کرد و در عين حال توليد و منافع کشاورزان را حفظ 

 های سياسی است که اجرای آننياز برای کاهش مصرف( و واقعيتهای هيدرولوژیكی )ميزان مورد هدف

توان شروط را اجرایی دانست که اکثریت کشاورزان در طرفی قرار بگيرند سازند. زمانی میرا محدود می

که اعتراض قوی عليه انجام شروط نداشته باشند. برای درک این موضوع بهتر است که منحنی توزیع 
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برداران صورت فرضی، توزیع فراوانی بهرهبه 3شكل مصرف در هكتار را ترسيم نمایيم. در فراوانی ميزان 

 های مختلف ميزان مصرف واقعی نمایش داده شده است.در دسته

 

 تعرق-برداران براساس میزان مصرف واقعي یا تبخیرتوزیع فراواني بهره .3شكل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

گيرند، باید تحت فشار فراتر از ميزان هدفگذاری شده برای کاهش مصرف آب قرار می کسانی که در بازه

دليل اینكه جمعيت قابل توجهی از ميزان هدف برسانند. طبيعتاً به قرار گيرند تا ميزان مصرف آب خود را به

کنندگان با ميزان به نسبت کمتری از مصرف آب درحال توليد کشاورزی هستند، وارد ساختن این مصرف

کنند و در محدوده متوسط ميزان هدفگذاری شده مصرف می از فشار غيرعقلایی نخواهد بود. کسانی که کمتر

گيرند، طبيعتاً در دور اول ارزیابی تحت فشار برای کاهش مصرف قرار نخواهند گرفت. اما قرار می مصرف آب

هدف برای  شود، آنها در محدودهی جدیدی که برای دور دوم ارزیابی تعریف میهدفگذارممكن است در 

کاهش مصرف آب قرار گيرند. درمجموع عوامل بسيار متعددی ممكن است در تعيين هدف برای کاهش 

 .(۴رند )شكل گيمصرف آب اثرگذار باشند که باید توسط کميته محلی مورد بررسی قرار 
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 ی برای کاهش مصرف آبهدفگذار
 ميزان اضافه برداشت

پتانسيل کاهش مصرف آب از 

 طریق مدیریت مزرعه

برداران توزی فراوانی بهره

 بر اساس مصرف واقعی

برداران و معيشت بهرهالگوی 

 ميزان وابستگی به آب

 سایر موارد

نوع محصولات غالب در 

 منطقه )زراعی/باغی(

 ی برای كاهش مصرف آبهدفگذاركننده در میزان عوامل تعیین .۴شكل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

باید انجام گيرد، نيازمند تجدید  تعيين ميزان هدف برای هر دوره از ارزیابی که پيش از شروع دوره

 بردار است. از این منظر دو نكتهاطلاعات و برآورد مجدد از ميزان مصرف آب در هكتار به ازای هر بهره

های برداریاینكه، تمامی این فرایند با فرض عدم افزایش بهره اولبسيار مهم را نباید فراموش کرد. 

عبارت هتر است. بو تغيير الگوی کشت به سمت محصولات پرمصرف جدید در قالب افزایش سطح کشت

برداری به هر دليل قانونی یا غيرقانونی ميزان مصرف ی بهرهبردار بتواند در طول دورهدیگر، اگر یک بهره

آب خود را افزایش دهد، دیگر فرایند مشارکت حفاظتی معنای خود را از دست خواهد داد. بنابراین 

برداران که هيچ یک از بهره شودس مشارکت حفاظتی بر یک نظام شفاف و پاسخگو باید استوار اسا

 نتوانند به سادگی ميزان مصرف آب خود را افزایش دهند. 

له تأکيد دارد که فرایند تعيين هدف برای کاهش مصرف آب، یک فرایند ئهم بر این مس دوم نكته

ها و خصوصيات منطقه باید انجام گيرد. شكل فوق صرفاً یک ظرفيتاجتماعی است که با در نظر گرفتن 

برداران براساس ميزان های نسبتاً متفاوتی از توزیع فراوانی بهرهفرض پيشنهادی است و در عمل شكل

مصرف واقعی وجود دارد. ممكن است در یک منطقه، پس از تعيين ميزان اضافه مصرف براساس محاسبات 

برداران مصرف آب ایجاد شود که نيازمند این است تا نيم یا بيش از نيمی از جمعيت بهرهفنی شرایطی 

گذاری دليل نيازهای ترویجی و سرمایهخود را کاهش دهند. اما در عمل شاید رسيدن به چنين شرایطی به

براساس محاسبات یر نباشد. همچنين ممكن است نپذبرداران امكاطور مقاومت بخش اعظم بهرهو همين

محلی  کميته فنی، اساساً برای کاهش مصرف آب به حد پایدار، نياز به کاهش سطح کشت باشد. وظيفه

های متوالی و دیناميكی است که قابليت اجرا یهدفگذارمدیریت آب در این شرایط، رسيدن به ميزان 

از لحاظ منابع و مصارف، با روش مذکور ميسر  ای رسيدن به حد پایدارداشته باشند و لزوماً در هر منطقه
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های زمانی مختلف باید در نظر ی برای کاهش مصرف در بازههدفگذارطور کلی در تعيين هب ۱.نخواهد بود

کسانی در نظر گرفت که باید  عنوانبهبرداران را درصد از بهره 30الی  ۲5داشت که شاید حداکثر بتوان 

رچه در راهكار پيشنهادی حاضر، هدف اصلی کاهش مصرف آب از طریق کاهش مصرف آب بدهند. اگ

ها که با افت بسيار راهكارهای مدیریت آب در مزرعه است، اما طبيعتاً در برخی موارد مانند برخی آبخوان

 اند، شاید لازم باشد تا بخشی از مصارف آب از کشاورزی توسط دولت خریداری گردد.شدید مواجه شده

کشاورزان برای کاهش اضافه مصرف آب، بخش مكمل چارچوب پيشنهادی است و از  کمک به

ی به موضوع اهميت یكسانی با موضوع کاهش مصرف آب برخوردار است. لذا سياستگذاران باید بهای برابر

تر مطرح طور جدیهارائه خدمات در جهت کاهش مصرف آب بدهند. معمولاً چنين خدماتی در ابتدا ب

ها تبدیل های گزارشیابد و به یک موضوع در پيوستند اما با گذر زمان، حمایت از آنها کاهش میشومی

بيعتاً باید آفرینی جامعه است، طشود. با توجه به اینكه تأکيد چارچوب پيشنهادی بر مشارکت و نقشمی

فشار  زیرا، طرفه بر آنها شدیکبرداران مانع از فشار های واقعی برای بهرهفرصت کردناز طریق فراهم 

 آثار وجبطرفه برای کاهش مصرف آب طبيعتاً به جواب نخواهد رسيد و همچون بازار آب استراليا میک

 جانبی خواهد شد.

آورد تا با آب کمتر محصولات خود را توليد کنند. در مشارکت حفاظتی بر روی کشاورزان فشار می

های مختلف به این هدف برسند. برای مثال یک کشاورز ممكن تا از راهاین راستا باید به آنها کمک کرد 

جا کردن زمان کشت محصول گندم، دو بار از دفعات آبياری خود را کاهش دهد که هاست صرفاً با جاب

درصدی در مصرف آب خواهد بود. این اقدام برای اجراپذیری خود نيازمند این  ۲0معادل با کاهشی 

جا کردن هتوان با جابصورت میخوبی انجام داد و تنها در اینههای هرز را بترل علفاست که بتوان کن

مثال، کمک کردن به کشاورزان برای شناخت رای زمان کاشت، عملكرد خوبی از گندم گرفت. بنابراین ب

احتمالاً نقش تواند بيشتر ابعاد این راهكار و ارائه خدمات لازم در جهت اجراپذیر کردن این راهكار می

قابل توجهی در مصرف آب داشته باشد. در برخی موارد ممكن است که برای اجراپذیر شدن یک راهكار 

های مستقيم و ها و انجام حمایت( به تغيير سياست۲بر)مثل تغيير الگوی کشت به محصولات کم آب

درختان معمولاً راهكارهای مدیریتی برای داشته باشد. در رابطه با گياهان چندساله و نياز غيرمستقيم 

طور مثال استفاده از روش آبياری هکاهش ميزان مصرف واقعی آب دشوارتر است. در چنين مواردی ب

های کنترل توان از روشبهتر می چنينو هم شودتعرق  و ريتبختواند باعث کاهش ميزان ای میقطره

استفاده کرد. در برخی موارد نيز ممكن است با کاهش تعداد آبياری برای افزایش عملكرد محصولات 

                                                 
طور که قبلاً هم گفته شد، چارچوب مشارکت حفاظتی حتی در مواقعی که نتواند برای رفع کامل اضافه البته همان. 1

ت توجه به پایداری نیازمند یک چارچوب کلان ها اثربخش باشد نیز ضرورت دارد، زیرا برای همراه کردن جامعه در جهبرداشت
 خواهیم بود که در مشارکت حفاظتی اصول آن لحاظ شده است.

های لازم برای حرکت ها و محدودیتهای هر منطقه تعریف شود و از سوی دیگر، تشویقظرفیت برمبتنیالگوی کشت باید . ۲

ها و صورت کاملاً مرکزی و بدون لحاظ کردن تواناییکشت بهبه سوی آن تدوین و اعمال گردد. بدیهی است که اگر الگوی 
 نامطلوبی را به بار آورد.آثار بلکه ممکن است ،های موجود تعریف شود، نه تنها اجراپذیر نیست ظرفیت
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وری بالاتری را تجربه کرد. درمجموع، موضوع کاهش مصرف آب باید از طریق اقداماتی درختان بتوان بهره

 توان آنها را تسهيل کرد.های مختلف میانجام گيرد که با کمک

مصرف آب، انجام اقداماتی در راستای ارتقای درآمد بر انجام اقدامات در جهت کاهش اضافه علاوه

های مختلف در مشارکت حفاظتی برخوردار تواند مفيد باشد و از ارزش یكسانی با فعاليتکشاورزان هم می

است. اجراپذیر کردن تغيير الگوی کشت به محصولاتی که با آب برابر یا کمتر بتوانند درآمد بيشتری را 

ها، ها و بيماریترین این اقدامات است. از طریق پایش دقيق آفتاد کنند، یكی از اصلیبرای کشاورزان ایج

های استفاده از مواد شيميایی را به ميزان قابل توجهی توان هزینهمغذی در خاک، می طور موادو یا همين

ربخشی کمک به کشاورزان برای یک مثال مفيد از اث عنوانبهتوان یک، را می-یک-یک کاهش داد. برنامه

ارتقای درآمد آنها دانست. با افزایش یک درصدی عملكرد توليد، افزایش یک درصدی قيمت محصول و 

توان به ميزان قابل توجهی بهبود های توليد، ميزان درآمد خالص کشاورز را میکاهش یک درصدی هزینه

کند درآمد ناخالص خصوصی توليد میهول ببخشيد. برای مثال اگر فرض کنيم یک کشاورز که محص

واحد خواهد بود. اما  ۲00واحد داشته باشد، درآمد خالص او معادل  800ای معادل واحد و هزینه ۱000

واحد  ۱0۲0قيمت محصول را یک درصد بهبود بخشيد، درآمد ناخالص او  هم عملكرد و بتوان هم اگر

واحد سودخالص خواهد داشت که  ۲38او را یک درصد کاهش بدهيم، درنهایت  خواهد شد و اگر هزینه

 آمده است. 5شكل درصد ارتقای درآمد خالص است. مشروح این محاسبات در  ۱9معادل با 

 

 یک-یک-. محاسبات برنامه بهبود درآمد به روش یک5شكل 

 واحد سود خالص؛ ۲00واحد هزینه =  800 –واحد  ۱000درآمد ناخالص فرض شرایط اولیه: 

 واحد خواهد شد؛ ۱0۱0گاه درآمد ناخالص اگر عملكرد یک درصد افزایش یابد آن بهبود عملكرد:

 واحد خواهد شد؛ ۱0۲0گاه درآمد ناخالص اگر قيمت محصول یک درصد افزایش یابد آن بهبود قیمت:

 واحد خواهد شد؛ 79۲گاه هزینه ها یک درصد کاهش یابند آناگر هزینه بهبود هزینه:

احد سود و ۲38)هزینه( =  79۲ –)درآمد ناخالص(  ۱0۲0سود خالص برابر است با  سود خالص در شرایط جدید:

 خالص؛

 ۲38د )درصد افزایش خواهد بو ۱9نسبت به شرایط اوليه  میزان افزایش سود خالص نسبت به شرایط اولیه:

 واحد(. ۲00جای هواحد ب
 

های گروه»وری و کمک برای کاهش مصرف آب، تشكيل ترین راهكارها برای ارتقای بهرهیكی از بنيادی

شود که با ای از کشاورزان تشكيل میداوطلبانه از مجموعه صورتها بهاست. این گروه« ارتقای کشاورزی

آیند. این وری توليد گردهم میهدف کسب اطلاعات و دانش برای مدیریت آب در مزرعه و بهبود بهره

های محلی مدیریت آب و سایر نهادها خواهند های مالی و معنوی ازسوی کميتهها نيازمند حمایتگروه

نفر باشد. اولين منبع اطلاعاتی خود کشاورزان  ۲00ها معمولاً نباید فراتر از داد اعضای این گروهبود. تع
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وری اند اقدامات نوآورانه و بزرگی در جهت کاهش مصرف آب و ارتقای بهرههستند، برخی از آنها توانسته

شوند. کشاورزان معمولاً مایل هستند تا ن مبدل اتوانند به منبع اطلاعات برای سایرانجام دهند و آنها می

های لازم برای از دیگران راهكارهایی را برای ارتقای عملكرد خود بياموزند. در این موارد باید امكان حمایت

اما برای  ،ای طولانی داردبرقراری این ارتباطات فراهم باشد. اگرچه در ایران، موضوع ترویج کشاورزی سابقه

های کارشناسی و نيروی انسانی تقویت شوند. در فاز اوليه این در این مسير، باید ظرفيتآفرینی آن نقش

بار کارشناس خبره به هر کشاورز سرکشی کند و به او برنامه، احتمالاً لازم خواهد بود تا حداقل سالی یک

ت شوند تا مشورت نفره )از کشاورزان( دعو ۲0الی  ۱0مشاوره دهد و سپس در گام بعدی به جلسات متعدد 

تر انجام گيرد. این بدین معناست که به ازای هر دویست کشاورز، یک مشاور صورت پویاو تبادل اطلاعات به

 باید وجود داشته باشد.

. شده ارائ «مشارکت حفاظتی»در این بخش، ساختار و فرایند چارچوب پيشنهادی براساس راهكار 

وی ی برای کاهش مصرف آب، الگهدفگذارمدیریت محلی آب،  له شامل تعيين اعضای کميتهئاین مس

ازوکارهای حمایت از کشاورزان در قالب س چنينبندی برای ارزیابی، و همتعيين شروط حق مصرف و دوره

طور هب بهای ارتقای کشاورزی است. در بخش بعد، ابعاد اجرایی این چارچومختلف مانند تشكيل گروه

 د.شوکلی ارائه می

 

 سازی چارچوبپیاده .3-۴

چارچوب  جانبی خواهد داشت و اجرایآثار صورت بالقوه ههر سياستی که در سطح جامعه تعریف شود، ب

ک سياست شود تا به اجرا گذاشتن یه موجب میئلنيست. همين مس اپيشنهادی نيز از این شرایط مستثن

جرای یک د و چنين الگویی از ااجتماعی را نتوان به سادگی از طریق وضع یک قانون مرکزی آغاز کر

واهد شد که خنامطلوبی مواجه  آثارهایی را در برخی ابعاد کسب کند، باسياست اگر حتی بتواند موفقيت

ه و شوند. در چنين مواردی، اجرای پایلوت برای امكان مطالعرنگ شدن نقاط قوت آن میموجب کم

ر شناخت توان ابعاد مغفول یک سياست را بهتشود. با اجرای پایلوت، مییادگيری حين عمل توصيه می

 روهوبای و ملی با موانع رو متوجه شد که چقدر اجرای یک سياست در بستر نهادهای محلی، منطقه

ت در های موجود برای تقویت آن سياست چيست. پس از اجرا و یادگيری از اجرای سياسست و فرصتا

ای ر سطح منطقهدنسبتاً بالاتری برای تعریف قوانين و مقررات توان با اطمينان گاه میها آنبرخی پایلوت

 و ملی اقدام کرد. 

. است ياجتماع و يحقوق ،يفن ابعاد شامل لوت،یپا قالب در چارچوب یسازادهیپ الزامات

بردار ميزان مصرف واقعی در سطح قابل قبول برای هر بهره ، باید حداقل امكانات برای محاسبهيفن بعداز 

بردار در اراضی تحت کشت خود چقدر آب مصرف پذیر باشد یعنی باید بتوان متوجه شد که هر بهرهنامكا
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گيری ميزان برداشت آب با استفاده از کنتور خواهد بود. برای مصرف، فراتر از اندازه کند. محاسبهمی

ای و حسگرها ضرورت ارهای، تصاویر هوایی/ماهوهای رایانهرسيدن به ميزان مصرف واقعی، استفاده از مدل

ها، های موجود در دانشگاهشود با استفاده از ظرفيتخواهد داشت. به همين دليل، پيشنهاد می

تا بتوان به راهكاری  شودجدی دنبال  صورتبهله ئها و مؤسسات تخصصی کشور، طرح این مسپژوهشكده

درصد  ۱00مصرف آب لزوماً نباید  نسبتاً ارزان و البته مطمئن رسيد. سطح اطمينان از نتایج محاسبه

باشد، بلكه هدف اصلی این است که بتوان برای همه به یک اندازه با دقت برآورد ميزان مصرف را انجام 

توان به استقرار نظام حسابداری دیگر الزامات فنی می بردار، ازميزان مصرف هر بهره بر محاسبهداد. علاوه

تواند نشان دهد که ميزان منابع در دسترس در یک دشت، آب اشاره کرد. نظام حسابداری آب می

ریزی در شود. برنامهآبریز به چه ميزان است و چه ميزان از این منابع مصرف می زیرحوضه و یا حوضه

 نظام پایشی غيرممكن است.سطح دشت بدون دسترسی به چنين 

الب قسازی چارچوب در بعد بسيار مهم دیگری از الزامات پياده بردارانبهره حقوق یسازشفاف

پرداخته  های قبلی به آنبرداری که در بخشاست. فارغ از موضوع تمایز حق مصرف با حق بهره پایلوت

يست. برداشت از منابع آب( نيز شفاف نها )ميزان مجاز برداریشد، در شرایط فعلی حتی حق بهره

ها( عموماً بدون برداری از منابع آب )برداشت از چاه، قنات، چشمه، رودخانه، انهار سنتی و کانالبهره

ه، رودخانه، انهار گيرد و ميزان قابل توجهی از نقاط برداشت آب در قالب پمپاژ از چاگيری انجام میاندازه

هایی که در مسير ترین چالشگيرد. شاید بتوان گفت یكی از بزرگرت میصورت غيرمجاز صوهو غيره ب

توان چطور می سازی این چارچوب )و حتی راهكارهای دیگر مانند بازار آب( قرار دارد، این است کهپياده

باشد. در  برداران را تثبيت و مستند کرد، به نحوی که رعایت عدالت و انصاف صورت گرفتهحقوق بهره

 برداری را به حقوق مصرف مبدل کرد.عدی، باید حقوق بهرهگام ب

سازی این چارچوب لازم است که بتوان توازن نسبتاً خوبی از قدرت ، برای پيادهياجتماع بعداز 

جامعه و دولت را ایجاد کرد. باید بتوان در سطح جامعه از انسجام نسبتاً خوبی برخوردار بود تا مطمئن 

ن سياست وجود دارد. اگر جامعه دچار انفعال شدید نسبت به مسائل عمومی شد که امكان پيشروی ای

های فردی شدید در استفاده از منابع آب شده عبارت دیگر اگر جامعه درگير رقابتهخود شده باشد یا ب

ها برای رسيدن به یک گفتمان مشترک در سطح جامعه محدود خواهد شد. برای مثال، باشد، ظرفيت

توان انتظار معمولاً اضافه برداشت از منابع آب خيلی شدت بالایی نگرفته است احتمالاً می در مناطقی که

تر های لازم برای هماهنگ کردن جامعه در مسير کنترل ميزان مصرف به نسبت مطلوبداشت که ظرفيت

ها از لشباشد تا شرایطی که ميزان اضافه برداشت از منابع خيلی شدید است. از طرف دیگر، یكی از چا

های مختلف جلب کرد. طبيعتاً منظر اجتماعی این است که بتوان همراهی مدیران دولتی را در دستگاه

کاری یا کارشكنی در اجرای چارچوب داشته باشند، جامعه نيز به بخواهند کم مسئولاناگر مدیران و 
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نه، شفاف و صادقانه ازسوی شكلی متناظر با اجرای این راهكار مقابله خواهد کرد. بنابراین نقش فعالا

 سازی این چارچوب است.ضرورتی انكارناپذیر برای پياده مسئولان

لوت، این امكان را ها عمل کنند. استفاده از پایمعيارهای شناسایی پایلوت عنوانبهتوانند الزامات فوق می

تری دارند اوليه مناسب هایسازد که بتوان برای شروع تجربه یک سياست، از مناطقی که ظرفيتفراهم می

رف آب و های معتبر پيشين در یک محدوده پيرامون ميزان مصگرفت. بنابراین،  مطالعات و پژوهش بهره

انتخاب  تواند یک معيار برایهای لازم برای استقرار نظام حسابداری در یک محدوده میوجود زیرساخت

ودن ميزان بهای مجاز، کم کم بودن ميزان دسترسی گيری در یک محدوده،پایلوت باشد. وجود ادوات اندازه

یک محدوده،  صلاح در بطن جامعه و کادر فعال و پویای دولتی دراضافه برداشت از منابع، وجود افراد ذی

 توانند برای انتخاب پایلوت مفيد باشند.همگی معيارهایی هستند که می

 ندیفراد وارد از منظر الزامات مذکور، بای اما پس از انتخاب پایلوت و بهبود شرایط مناطق پایلوت

 ميتهترین اقدام تشكيل کسازی چارچوب پيشنهادی اصلیطور کلی، در پيادهشد. به هااستیس یاجرا

باشد. گيری برخوردار ای که از مشروعيت و اقتدارکافی برای تصميممحلی مدیریت آب است؛ کميته

را مشابه  ند آنبری خواهد بود و نباید فراینبسيار بزرگ و زما طور که گفته شد، تشكيل کميته، کارهمان

ابل توجهی محلی مدیریت آب که اختيارات ق با یک انتصاب ساده یكسان تصور کرد. ترکيب آرایش کميته

مستقلی باشند  ها که باید افرادغير از رئيس کميتههمتفاوتی داشته باشد. بآثار تواند خواهد داشت، می

عه و ها نصيبشان نشود و ارتباط متعادلی با جامگيریمستقيم و غيرمستقيمی از تصميم که منافع

لاً اعضای ولان داشته باشد، باید حق رأی برابری به اعضای دولتی و غيردولتی داد. اگرچه معموئمس

 حدودهها در تمامی مناطق کم و بيش یكسان است )بسته به مدليل ساختار مشترک دستگاهدولتی، به

برداران متأثر از تصميمات برداران و غيربهرهجغرافيایی و سياسی پایلوت(، اما در هر محلی ترکيب بهره

يازمند شود تا در انتخاب اعضای غيردولتی کميته، نله موجب میئمدیریت آب متفاوت است. همين مس

ناهمگنی  است که تنوع وپایلوت، ممكن  تر باشيم. با تغيير پوشش جغرافيایی محدودههای عميقبررسی

. به شودر نفعان غيردولتی تغيير کند و فرایند رسيدن به جمعی از نمایندگان حقيقی آنها دشوارتذی

سب ها حداکثر از سطح یک دشت شروع کرد و با کشود برای انتخاب پایلوتهمين دليل، توصيه می

 پایلوت در نظر گرفت. عنوانبهتری را های بزرگتجربيات بيشتر، سپس محدوده

 محور. گرفت نظر در محور سه قالب در توانيآب را م تیریمد يمحل تهیكم یهاتیفعال

طور که قبلاً ذکر ی برای کاهش مصرف است. همانهدفگذارمحلی مدیریت آب،  های کميتهفعاليت اول

است که هرچقدر . طبيعی شودشد، هدفگذاری برای کاهش مصرف باید براساس عوامل مختلف تعيين 

تواند محيطی از یک محدوده بيشتر باشد، کميته میميزان اطلاعات اقتصادی، اجتماعی و زیست

های فردی اعضای خود که با طور باید کميته از طریق شبكهتصميمات مؤثرتری را اتخاذ کند. همين
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لازم در جهت پيشبرد  ای و ملی در ارتباط هستند، برای کسب مجوزهایولان منطقهئجامعه محلی و مس

گيری کنند. کميته باید منابع مالی کافی و مطمئنی را برای اجرای تصميمات خود در ها بهرهیهدفگذار

 های دولتی برای شروع فعاليتها از حمایتتوان در پایلوتاختيار داشته باشد، برای همين منظور ابتدا می

عمومی کشور مستقل کرد. بدیهی است که  ا را از بودجههعملياتی، هزینه استفاده کرد و با یک برنامه

های محلی مدیریت آب و تداوم چارچوب پيشنهادی، وابسته به اقتصادی بودن فرایند مدیریت بقای کميته

آب است و اگر درمجموع با پياده کردن چارچوب پيشنهادی نتوان اقتصاد محدوده را بهبود بخشيد، 

ای سياست داشت. همين قيد ممكن است، بر هدفگذاری برای کاهش مصرف توان اميدی به ادامه اجرنمی

 آب تأثيرگذار باشد.

محلی مدیریت آب، تعریف شروط حق مصرف یا قواعدی برای  های کميتهفعاليت دوم محور

عریف تاعطا، اصلاح و لغو مجوزهای حقوق مصرف آب است. بدیهی است که صرفاً  گيری دربارهتصميم

ی و ظرفيت در تعریف این قواعد، رعایت ملاحظات اجتماع یک مجموعه مقررات به اجرا ختم نخواهد شد.

از  باید پایش دقيق و شفاف مچنينهدف برای کاهش مصرف آب بسيار اهميت خواهد داشت. ه جامعه

گر، همراهی کميته برای جامعه واضح باشد و از طرف دی برداران صورت گيرد تا ارادهبهرهمصرف تمامی 

ر هر بندی شده برای کاهش مصرف آب، دهای مرحلهجامعه با تصميمات را تقویت کند. با هدفگذاری

 د برایدرصد از کل جامعه( بای 30های مصرف آب، بخش محدودی از جامعه )حداکثر دوره از ارزیابی

 قرار گيرند.تحت فشار کاهش مصرف آب 

شارها فهای لازم برای کنترل محلی مدیریت آب، فراهم کردن زمينه های کميتهفعاليت سوم محور

های ارتقای محلی مدیریت آب باید بتواند گروه بر جامعه و هدایت آنها در جهت پایداری است. کميته

د توسط های ارتقای کشاورزی بایوران تخصصی برای گروهکشاورزی را از لحاظ مالی حمایت کند. مشا

ستفاده کند امحلی با یک حقوق پایه استخدام شوند و سپس هر گروه بنا بر نظر خود از مشاوران  کميته

به کشاورزان  . این الگو باعث خواهد شد تا در ادامه، مشاورانکندو حقوق تكميلی به مشاوران پرداخت 

یگر جایگزین گر نتوانستند نيازهای کشاورزان را به خوبی پاسخ دهند، با نيروهای دپاسخگو باشند و ا

یافت. اگرچه  شوند. در این شرایط، مشاوران جوان نيز فرصت لازم برای حضور در این فرایند را خواهند

رود تا نتظار میازمان ها بالا باشند اما با گذر های اوليه اجرای این راهكار، هزینهرسد در سالنظر میبه

دليل ایجاد آوری و توليد اطلاعات بهجمع ای )مانند هزینههای سرمایهبر کاهش هزینهعلاوه

حل اوليه در مرا ، زیراهای جاری برای پرداخت به مشاوران نيز کاهش یابدهای لازم(، هزینهزیرساخت

ی از خدمات توانند کشاورزان در قالب گروهدر ادامه میارتباط تک به تک با کشاورزان نياز است اما 

أمين مالی ازسوی رود که کمتر به تبرداران نيز انتظار میتر شدن بهرهمشاوران استفاده کنند. با توانمند

 دولت احتياج باشد.
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ی این سياست تری از چگونگی اجراهای نسبتاً متنوع بتوان فهم عميقرود با اجرای پایلوتانتظار می

ها و ابعاد چارچوب دست آورد و طبيعتاً با کسب تجارب، ممكن است نيازمند انجام اصلاحات در مؤلفههب

 ز نحوهاتواند تا حدود خوبی دیدگاه جامعی را های متنوع میپيشنهادی باشيم. استفاده از پایلوت

برداران، نوع سطح اقتصادی بهره دست دهد. برای مثال،ریزی برای کاهش هدفمند مصرف آب بهبرنامه

)سطحی و  ساله، یا چندساله و باغی(، نوع منابع آب مورد استفادهها )گياهان زراعی یکبرداریبهره

یا عدم  آبریز، حضور نظر در یک حوضه مورد دست قرار گرفتن محدودهزیرزمينی(، بالادست یا پایين

ها را تغيير توانند مسير اجرای سياستاز پارامترها میهای مردمی توانمند و بسياری دیگر حضور تشكل

آموزی مستمر و ها و نظارت و درسساله از تجارب پایلوتده دهند. بدین ترتيب، پس از یک تجربه

مصرف آب  های بومی موفقی برای کاهشتوان انتظار داشت که بتوان به مدلمند از تجارب آنها مینظام

 دست یافت. 

 

 بندیجمع

تر است یک راهكار نو در جهت حل مسائل آب کشور، نيازمند نگاهی دقيق عنوانبهاستقبال از بازار آب 

ای از استراليا، ذکر تجربه چنينو این گزارش سعی دارد تا با ذکر مناقشات اصلی در مفهوم بازار آب و هم

این پژوهش، راهكار جایگزینی به جای نشان دهد که برای ایران بازار آب راهكار لزوماً مطلوبی نيست. در 

تواند مطلوبيت محيطی ایران میدليل شرایط اقتصادی، اجتماعی و زیستشود که بهبازار آب توصيه می

 صورت موردی، نكات کليدی این گزارش ارائه خواهد شد.بيشتری داشته باشد. در ادامه به

. اگرچه تبدیل کردن آب به یک کالای اقتصادی، در آب یک كالای اقتصادی و اجتماعي است

شود، اما واقعيت این است که آب یک مثبت شناخته می یک پدیده عنوانبهادبيات عمومی سياستگذاران 

را صرفاً تحت  توان آنکالای اجتماعی و اقتصادی است. زمانی که آب را یک کالای اجتماعی بدانيم دیگر نمی

توان سایر ابعاد غيراقتصادی را در شكل ادی مبادله کرد. البته از نظر برخی اقتصاددانان میسازوکارهای اقتص

تواند دهد که بازار آب لزوماً نمیاقتصادی ترجمه کرد، اما تجربيات کشوری همچون استراليا نشان می

 آورد. صورت همزمان به ارمغانوری، عدالت و پایداری را بههایی همچون بهرهوعده

. بازار آب اگرچه در ظاهر یک مدل اقتصادی است، اما بازار آب یک مدل صرفاً اقتصادی است

را جدای از عوامل بيرونی دیگر دانست. تعاملات مداومی بين ابعاد اقتصادی،  توان آندر واقعيت نمی

یكی از این ابعاد  هيدرولوژی، سياسی، اجتماعی و کشاورزی وجود دارد. عموماً در مباحثات صرفاً بر

ماند، کشاورزی است. این گونه گيرد. یكی از این ابعاد که در اکثر موارد مغفول میتمرکز صورت می

شود، درحالی که محصولاتی که رسد که گویی مدیریت آب در مرزهای یک مزرعه تمام مینظر میبه

ترین گيرد، مهمآنها مورد استفاده قرار میهایی که در کاشت، داشت و برداشت شوند و روشکشت می
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 عوامل در تعيين ميزان مصرف واقعی هستند. 

. اگرچه برخی روستهروب یجد یهاتیمحدود با ،یاقتصاد مدل کی عنوانبه آب بازار

ما شواهدی وجود راهی برای ارتقای کارایی اقتصادی معرفی کنند ا عنوانبهعلاقمند هستند که بازار آب را 

كردن ناظ های قابل توجهی دارد. مالكيت رایگان بر آب و لحدهند بازار آب محدودیتدارد که نشان می

ن موفقيت های مبادلاتی )همچون پایش و نظارت( در برآورد کردهزینه نگرفتنفرصت آن، در نظر  هزینه

ی کار و انرژی، ارتقای کارایی اقتصادی، وابستگی بازار محصولات به نهادهای مختلف مانند نيروبازار در 

 دهند.همگی مواردی هستند که محدودیت بازار آب را برای ارتقای کارایی اقتصادی نشان می

و فراهم  . آزاد کردن آب از زمينجانبي بازار آب امری كاملاً دشوار استآثار كنترل برخي از 

ای کشوری جانبی قابل توجهی داشته باشد که برآثار تواند مبادله آب فارغ از زمين، میزمينه دن ش

ز زمين و ا. آزاد کردن آب شودروست، به یک تهدید جدی مبدل ههمچون ایران که با اضافه برداشت روب

تر ارزشمکشود و از توليدات تر میبرداران اقتصادیآن اگرچه موجب فراهم شدن آب برای بهره مبادله

طور برداران و همينتواند موجب تضعيف عدالت و حقوق برخی از بهرهتواند بكاهد، اما ازسوی دیگر میمی

ذیرفت که لزوماً استراليا اشاره شد، باید این را پ طور که در تجربهفشار بيشتر بر منابع آب شود. همان

نظر ود. بهتواند متضمن حفظ عدالت و کنترل ميزان برداشت از منابع آب شگر نمیوجود یک نهاد تنظيم

گر نباشد، بلكه گر صرفاً ناشی از انتخاب اشتباه در تعيين نهاد تنظيمرسد سوءعملكرد نهاد تنظيممی

ظيمات در نتگيرد، محتمل است که اعمال محور اصلی تصميمات قرار می عنوانبهاساساً زمانی که بازار 

ب به دنبال آجهت عدالت و پایداری در استفاده از منابع آب به تهدیدی برای بازار مبدل شود. بازار 

قاومت خواهد له شود، در برابر آن مئحداکثر کردن مبادلات آب است و اگر اقدامی بخواهد مانع این مس

ار شده است، اجرا تراليا به آنها دچکرد. اگر ایران بخواهد بازار آب را پس از برطرف کردن نقایصی که اس

اشد و در عمل تواند مفيد بکند، باز هم درنهایت بازار آب برای مشكل ایران که اضافه برداشت است نمی

 . کرد خواهد قیتشو شتريب مصرف سمت به را کنندگانمصرف مجموعه آب، بازار

صورت هبا الگوی رایج که حق آب ب. در مقابل شود لیتبد مصرف حق به دیبا یبرداربهره حق

 شود، در چارچوب پيشنهادی تأکيد بر این است که حق آب نسبت بهحجم آب برداشتی تعریف می

ر قانون ميزان مصرف واقعی آب )یعنی تبخير و تعرق برای توليد محصولات( تعریف شود. با نگاهی ب

عملاً  وای حق مصرف نادیده گرفته شده توان متوجه شد که در ایران نيز اعطتوزیع عادلانه آب می

 شود.اعطای حق براساس ميزان برداشت تعریف می

اجتماعي آب را باید در قالب شروط مشخصي كه در سطح محلي تعریف -كالای اقتصادی

. محوریت راهكار جایگزین بر این منطق قرار گرفته که آب یک شوند در اختیار جامعه قرار دادمي

برداری قرار گيرد. اگرچه در تماعی است که باید با حضور فعالانه جامعه مورد بهرهاج-کالای اقتصادی
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اما این حقوق  ،گيرمیبرداران نسبت به منابع آب مورد حمایت قرار رویكرد پيشنهادی، حق افراد/بهره

استفاده نشود. بر همين فردی تا زمانی اعتبار خواهد داشت که از آنها در تناقض با پایداری و بقای جامعه 

برداران تعریف کرد که بتوان از آنها انتظار داشت که ميزان مصرف اساس، باید سازوکار شفافی برای بهره

برداری آب خود را متناظر با اهداف تنظيم شده در سطح جامعه تنظيم کنند. بنابراین، اگرچه حق بهره

، اما قاعده اصلی برای شودجا هزمين بين افراد جابتبع خرید صورت ارثی و یا بهآب ممكن است به

محيطی منطقه وضعيت اقتصادی، اجتماعی و زیست برمبتنیصورت جمعی و هماندن این حق باید بباقی

شود، اما نقش برداران اعطا میصورت مشروط به بهرهبرداری از آب به. در ایران، حقوق بهرهشودتعریف 

گيری ناچيز است. به همين دليل لازم است تا در برداران در این تصميمهرهی بسطح محلی و جامعه

سازی چارچوب پيشنهادی، اصلاحاتی در جهت مشارکت سطح محلی برای اعطا، اصلاح و راستای پياده

 برداری صورت گيرد.لغو حقوق بهره

تواند مدیریت محلي آب مي گیری كمیتهبا شكل« مشاركت حفاظتي»چارچوب پیشنهادی 

ارایی . راهكار مشارکت حفاظتی به اصل مشارکت و اولویت حفاظت از منابع آب نسبت به کاجرا شود

ین راهكار امحلی عملياتی خواهد شد. تأکيد اصلی در  گيری یک کميتهورزد که با شكلاقتصادی تأکيد می

ش مصرف د هدفگذاری برای کاهگيری است، لذا بایمشارکت و همراهی در تمامی مراحل تصميم بر قاعده

ید کاهش به نحوی که عموم جامعه بدانند که چرا و چگونه مصرف آب با شوددر بستری اجتماعی تعریف 

ت رعایت ای پایش شده و در صوردوره صورتبهبرداران یابد. در مشارکت حفاظتی قرار است تا حق بهره

بردارانی که حفاظتی شرایطی تعبيه شده که بهره. در مشارکت شودقيود و اهداف تعيين شده، تثبيت 

م رعایت هایت در صورت عدنکنند مورد تذکر و هشدار قرار گيرند و درخلاف اهداف کاهش مصرف عمل می

اهكار تأکيد رفرایند مشارکت حفاظتی، در این  کردنمنظور اجراپذیر آن، سلب حق از آنها صورت گيرد. به

لازم برای  راهكارهای فردی و گروهی صورت گيرد و از طرق مختلف زمينه ربمبتنیشده تا اقداماتی 

 .شوداهداف کاهش مصرف آب فراهم  برمبتنیحفاظت از معيشت کشاورزان 

. دسترسی سازی چارچوب پیشنهادی دارای ملزومات فني، حقوقي و اجتماعي استپیاده

برداران رهمصرف، استقرار نظام حسابداری آب، تبدیل شرایط نابسامان حقوق به های محاسبهبه فناوری

 ز مجموعهانهاد توانمند و غيره، های مردمبه یک شرایط تثبيت شده از یک مسير منصفانه، وجود تشكل

 سازی چارچوب پيشنهادی هستند.ملزومات پياده

. برای پياده کردن چنين بهره گرفتهای متنوعي سازی چارچوب باید از پایلوتبرای پیاده

های توان از سازوکارهای مرکزی استفاده کرد و لازم است تا از ظرفيتراهكاری طبيعتاً ابتدا به ساکن نمی

محلی بهره گرفت. به همين دليل اجرای چندین پایلوت باید در دستورکار قرار گيرد و سپس براساس 

کار گرفته شوند. آنچه در راهكار هابعاد سلبی و ایجابی طراحی و ب های حاصل از تجارب پایلوت،آموخته
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های محلی و استفاده از تفاهم برای پيشبرد اقدامات در جهت پيشنهاد شده اصالت دارد، تأکيد بر ظرفيت

 کاهش مصرف آب است.

 ی. بدیهی است، چارچوب پيشنهادی این پژوهش دارانگر بودبرای كاهش مصرف آب باید واقع

از  های محلی باشند، استفادهپتانسيل مشخصی است و اگر اهداف کاهش مصرف آب فراتر از ظرفيت

ست که در راهكارهایی همچون خرید آب از کشاورزان اولویت پيدا خواهد کرد. اما این بدین معنی ني

های ظرفيتبرداران، دیگر نيازی به بسيج کردن خرید دائمی حق آب از بهره صورت انتخاب گزینه

رید آب با خگيری محلی و مدیریت مشارکتی وجود نخواهد داشت. اتفاقاً در این شرایط نيز باید تصميم

های اتخاذ شده های انحراف راهكارالامكان از زمينهمشروعيت اجتماعی انجام گيرد تا بتوان حتی پشتوانه

 گيری نمود.زیست جلودر جهت تضعيف حقوق جامعه و تخریب محيط

نحوی که  برداران برای مدیریت آب به هرآب و رها کردن بهره . با ممنوعيت مطلق مبادلهآخر نكته

دا کند. این انعطاف را برداری غيرکارا از منابع آب به هر شكل ادامه پيتوان اجازه داد تا بهرهمایل هستند، نمی

مين یا ززمين از یكدیگر مجزا نيست نيز از طریق اجاره توان در چارچوب پيشنهادی که حقوق آب و می

بانه نگریسته شده کشاورزی مشارکتی تجربه کرد. اگرچه در ادبيات معمولاً به این الگو با یک دید استعمارطل

آثار تواند لگو میاست، اما در زمانی که کشاورزان و مالكان از جایگاه و قدرت مساوی برخوردار باشند این ا

ودن مصرف بتوان از غيرکارا له است که نمیئی داشته باشد. در حقيقت تأکيد این پژوهش بر این مسمثبت

؛ بلكه مسير گيری را کرد که بازار آب اکسيری برای حل بحران خواهد بودآب در بخش کشاورزی، این نتيجه

برداری سير بهرهمولت و مردم، توان پيشنهاد داد که با متشكل کردن جامعه و ارتقای انسجام بين دسومی را می

 سازد.از منابع آب را به مرور زمان پایدار و کارا می
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